
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 2/2021

ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

Vážení přátelé
letošní rok byl opravdu velmi zvláštní a odlišný, přizpůsobit se epidemické

situaci bylo hodně náročné. Po jedné vlně Covidu se na nás přivalila druhá.
To malé uvolnění v letním období nám naštěstí umožnilo uspořádat četné
zahrádkářské výstavy a především celostátní soutěže.

I přes komplikace, kterým naše ZO a ÚS čelily, bylo zahrádkářských výstav
poměrně dost a jsem rád, že se Floristická soutěž i Mladý zahrádkář konaly
v běžném režimu. Radost mám i z našeho Zahrádkářského zákona, který od
1. prosince začal platit a dobré je, že se nenaplnily obavy z hromadných
výpovědí a změn nájemních smluv před nabytím jeho účinnosti.

V příštím roce oslaví Svaz 65 let a k tomuto výročí jsme schválili, že od
příštího roku bude každá základní organizace dostávat časopis Zahrádkář,
ke kterému pak budeme přikládat Zpravodaj a další informace pro Vás.

Republikové rady se nakonec obě konaly jen distančně i přesto, že
podzimní byla připravována jako dvoudenní v Hotelu Pramen v Praze 9, kde
bylo již vše dojednáno, a museli jsme celé přípravy zrušit.

Věřím však, že i v této složité době se vám daří plnit vaše plány na
zahrádkách, které díky Covidu stouply na významu. V příštím roce, který bude
slavnostní, Vám přeji hodně zdraví, pohody a úspěchů jak osobních tak
pěstitelských.

Váš předseda Stanislav Kozlík

Soutěž Mladý zahrádkář

V letošním roce se konala naše tradiční soutěž trochu
jinak. S ohledem na Covid jsme umožnili našim územním
sdružením, aby se rozhodly, zda budou pořádat okresní
kola tradičním způsobem, nebo využijí předem připravený
test na webových stránkách Svazu, a půjdou tak distanční
formou soutěže. Ve výsledku se skutečně některá územní
sdružení přiklonila k distanční podobě, ale např. ÚS

Prostějov využilo obě možnosti. Některá ÚS nakonec sezvala
účastníky distanční soutěže ze svého regionu a ocenila je, neboť
to v té době epidemiologická situace umožňovala.

Celostátní finále soutěže se i přes omezení a přísné hygienické
podmínky konalo téměř v normálním režimu, jen ve zkrácené
podobě. Dříve třídenní soutěž se musela stihnout za sobotu
odpoledne a neděli dopoledne. Během sobotního dopoledne se
23. října sjelo přes 120 účastníků do Brna na Střední školu
informatiky, poštovnictví a finančnictví.

Po obědě se ihned konal test pro žáky a poznávačka pro
středoškoláky. Po vyplnění testů se žáci pustili do poznávačky
a středoškoláci si šli vyplnit o něco složitější test.

V odpoledních hodinách všechny čekala prohlídka Botanické
zahrady Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity, kde se
v té době konala i výstava citrusů.

V roce 2022 Svaz oslaví 65 let od svého založení.
V rámci oslav budou od roku 2022 základní organizace dostávat bezplatně jedno vydání časopisu Zahrádkář.



2

Ve sklenících kvetla právě viktorie královská, ale
k obdivování byly i ucelené sbírky sukulentních, sub
tropických i tropických rostlin. Méně unavení účastníci se
vydali s průvodcem na večerní prohlídku města Brna.

Druhý den v dopoledních hodinách za poměrně
mrazivého počasí následovala prohlídka ZOO v Brně
Bystrci. Po návratu a obědě bylo na řadě slavnostní
vyhlášení výsledků, kdy byli soutěžící seznámeni s do
saženými body za řešení jednotlivých úkolů.

Celou soutěž perfektně připravila komise pro práci
s mládeží ve spolupráci s Územním sdružením Brno 
město, které díky iniciativě Miloslava Klimka (člena
komise) zařídilo pro soutěž výborné zázemí a velmi
zajímavý doprovodný program.

K zdárnému průběhu soutěže významně pomohly starostky městských částí Brna:
Jundrov  Ivana Fajnorová, Komín  Milada Blatná, Žabovřesky  Lucie Pokorná,
které převzaly nad soutěží záštitu, tak jako i hejtman Jihomoravského kraje Jan
Grolich. Jedním z významných sponzorů byl Plastimex Prostějov.

Všichni se podíleli na velkém množství připravených odměn. Hodnotné ceny také
věnovalo Ústředí ČZS a vítězové získali i předplatné časopisu Zahrádkář. Místo
rostlin v květináčích dostali tentokrát všichni soutěžící cibulky tulipánů a narcisů od
SZO Lilium Brno.

Tato soutěž byla umožněna díky pravidelné finanční pomoci Ministerstva
zemědělství ČR.

Mgr. VlastaAmbrožová, komise pro práci s mládeží

Finále Floristické soutěže 2021

V rámci podzimní části Flory Olomouc 2021 se sešli
v pátek 15. října v pavilonu A finalisté Floristické soutěže
Českého zahrádkářského svazu, vítězové předchozích
zemských kol.

Své dovednosti, zručnost a estetické cítění předvedli
soutěžící ve třech kategoriích – žák, junior a senior.
Jednotným tématem všech byla „Oslava podzimní
sklizně“.

Finalisté měli za úkol vypořádat se dvěma úkoly. Žáci
a junioři vázali kulatou kytici z podzimních květů
vystihující „Pestrost podzimu“ a do vydlabané dýně
aranžovali předem připravený rostlinný materiál.
Seniorskou kategorii vazba kulaté podzimní kytice také
neminula, ovšem druhým úkolem byla vypichovaná
smuteční dušičková dekorace, tvořena do oasisové
tvarovky ve tvaru kříže z podzimních druhů květin Lenka Křížová

Floristickou soutěž zahájila Mgr. VlastaAmbrožová,
předsedkyně komise pro práci s mládeží.

Seniorky při soutěži



3

a plodů. Na každou disciplínu měli soutěžící 60 minut času. Způsob
zpracování měl být podřízen trvanlivosti, která byla stanovena na
minimálně tři dny. Veškeré soutěžní práce pak byly vystaveny po
zbytek výstavy v pavilónu A, kde je mohli návštěvníci obdivovat.

Akce se konala pod záštitou hejtmana Olomouckého kraje Josefa
Suchánka, zúčastnil se jí také Martin Šmída, radní Olomouckého
kraje pro oblast životního prostředí.

Seznam vítězů najdete na straně 16

Lenka KřížováJohana KozlováAnna Novotná

Floristická okresní soutěž v Olomouci

Velkému finále Floristické soutěže v Olomouci předcházelo okresní kolo, které
pořádalo Územní sdružení ČZS v době konání Výstavy růží v ROZARIU.

Vlastní floristická soutěž „Staň se hvězdou floristiky“ proběhla 18.
června 2021 v pátek v krásném prostředí za pěkného slunného počasí
přímo mezi návštěvníky výstavy.

Tohoto 1. kola se zúčastnilo celkem 32 soutěžících: 20 žáků ZŠ,
1 žákyně SŠ a 11 seniorů, členů ZO ČZS.

Výsledné pořadí soutěžících
Kategorie žák ZŠ

1. Hana Staňková, CGNŘ Olomouc
2. Michal Trubač, ZŠ Mozartova, Olomouc
3. Adam Zbořil, ZŠ Doloplazy

Kategorie žák SŠ
3. Alžběta Kamarádová, CGNŘ Olomouc  hodnocení porotou: práce

odpovídá 3. místu
Kategorie senior, člen ČZS

1. Jana Zgažarová, ZO Olomoucměsto
2. Eliška Horová, ZO Olomoucměsto
3. Ivana Pikalová, ZO Olomoucměsto

Vlasta Schubertová, ÚS Olomouc, foto V.Ambrožová



4

Floristika ve Vyškově

ÚS ČZS Vyškov pořádalo 25. června 1. ročník Floristické soutěže. Po
uvolnění hygienických opatření to byla rychlá akce vyhlásit soutěž, aby na
ši finalisté mohli soutěžit i v Zemském kole.

V časovém presu se přihlásilo celkem 5 soutěžících. 2 z kategorie žák
a 3 ze seniorské kategorie.

Soutěžící vytvářeli kytici do ruky
a vypichovanou misku.
1. místo v kategorii senior vyhrála

Kovalová Miluše,
1. místo v kategorii žák Navrátilová

Barbora.
V červnu bylo květin a dalšího

rostlinného materiálu dostatek, tak
jsme měli z čeho vybírat. Atmosféra
soutěže byla velmi příjemná a všich
ni zúčastnění byli spokojeni s úrovní
soutěže.

Na další ročník se připravujeme
už nyní, věříme, že bude účast
větší, když máme takový náskok.
Navázali jsme i floristickými kurzy,
abychom dobře připravili více sou
těžících.

Kateřina Štouračová, ÚS Vyškov

Okresní Floristická soutěž v Šumperku

ÚS ČZS Šumperk – Jeseník 12. 6. 2021 uspořádal okresní
soutěž Floristiky v KKC Rapotín za podpory starosty obce
Rapotína. Celkem se zúčastnilo 10 soutěžících, a že k pře
kvapení není nikdy daleko, tak to bylo i nyní. Soutěžící byli
velmi dobře připraveni, což vypovídá i o jejich překrásných
aranžmá. O to těžší to bylo pro porotu, vyhodnotit ty nejlepší,
aranžmá byla opravdu nádherná.
1. místo Lenka Hrochová ZO ČZS Rapotín, obec Vikýřovice
2. místo Zdenka Engelová ZO Rapotín, obec Petrov nad

Desnou
3. místo Stanislava Škaroupková ZO Sobotín, obec Sobotín

ÚS ČZS Šumperk – Jeseník děkuje všem zúčastněným
za překrásné aranžmá, obci Rapotín, kolektivu pracovníků
KKC Rapotín, Mgr. Ambrožové zástupkyni US ČZS Praha a
všem co se na přípravě této soutěže podíleli.

Božena Kocůrková, ÚS Šumperk – Jeseník

Naše
nejmladší
soutěžící

Vítězové v KKC Všichni zúčastnění v KKC Rapotín

Okresní floristika v Náchodě

Územní Sdružení ČZS Náchod pořádalo 28. června 2021 okresní kolo
floristické soutěže, která bývá každým rokem hojně navštívena ve všech
třech kategoriích.

Letošní rok byl specifický malou účastí. Nic to, ale ne
změnilo na obrovské chuti soutěžit. Vazby, které vznikly
během soutěže pořadatelé okresního kola po skončení
soutěže předali prostřednictvím ředitelky Domu pro seniory
v Č. Skalici paní Ing. Mgr. Zuzany Holické tamním babičkám
a dědečkům ke zkrášlení prostředí domu.

Předsedkyně ZO ČZS Česká Skalice paní L. Martinkova před
seda ÚS Náchod T. Böhm a ředitelka domu pro seniory paní

Holická při předávání květin.



5

Usnesení z 3. zasedání RR ČZS (2020–2024)
konaného distanční formou 22. 11. – 6. 12. 2021

S ohledem na zdraví členů republikové rady se podzimní zasedání
republikové rady konalo distanční formou s využitím hlasování per
rollam, tj. mimo zasedání republikové rady s ohledem na aktuální
epidemiologickou situaci..
Z celkového počtu 70 právoplatných členů Republikové rady
hlasovalo 61 členů.
Pro usnesení bylo 61 členů, proti 0 členů, zdrželo se 0 členů.
Usnesení z Republikové rady bylo schváleno v tomto znění:

1. RR bere na vědomí:
 ekonomické informace
 informaci o stavu neuhrazených členských příspěvků za rok

2021
 informaci o stavu účetních závěrek založených do sbírky listin

u rejstříkového soudu
 informaci o stavu registrací pobočných spolků ve spolkovém

rejstříku
 informace o právních záležitostech
 informace o odborné činnosti
 informace o práci s mládeží,
 zprávu šéfredaktora časopisu Zahrádkář
 zprávu kontrolní komise
 zprávu rozhodčí komise
 rezignaci Milana Pecha na funkci člena představenstva ČZS

a člena RR ČZS za ÚS Most
 rezignaci Josefa Čepka na funkci člena RR ČZS za ÚS Ústí nad

Orlicí
 rezignaci Ing. Vladimíra Konečka člena RR ČZS za ÚS Břeclav
 rezignaci Františka Němečka na funkci člena RR ČZS za ÚS

Zlín

2. RR schvaluje:
 zprávu předsedy ČZS za období od 2. zasedání RR (2020 až

2024)
 závěrku hospodaření za rok 2020 s konečným výsledkem –

ztráta 613 003,27 Kč, která se proúčtuje proti vlastnímu jmění
 zůstatky ve fondech ČZS k 31. 12. 2020 ve výši

12 632 233,05 Kč
 návrh rozpočtu na rok 2022
 návrh na mimořádné ocenění za zásluhy o rozvoj zahrádkářské

činnosti spočívající v prosazování zahrádkářského zákona
 návrh na vyznamenání 2022
 návrh na zasílání jednoho výtisku časopisu Zahrádkář do každé

ZO od roku 2022 zdarma
 kooptaci Ing. Vítězslava Kotase na funkci člena představenstva

ČZS
 kooptaci Miroslava Hofmana na funkci člena RR ČZS za ÚS

Rokycany
 kooptaci Antonína Stejskala na funkci člena RR ČZS za ÚS

Břeclav
 kooptaci Aleše Krejčíka na funkci člena RR ČZS za ÚS Zlín

3. RR ukládá
a) předsedovi ČZS
 zabezpečit vydání Zpravodaje č. 2/2021 s výsledky rozhodování

RR mimo zasedání do 31.12. 2021
b) členům RR a představenstvům ÚS
 spolupracovat a být nápomocni při dokončení registrací ZO

a SZO po volbách v roce 2019
 dořešit dluhy za členské příspěvky za rok 2021 do 31. 03. 2022
 spolupracovat a být nápomocni při zpracování a zasílání úč.

uzávěrek ZO/SZO na ústředí svazu k založení do sbírky listin
c) výborům ZO/SZO
 dokončit registraci ZO/SZO zasláním podkladů na ústředí do

31. 03. 2022
 zpracovat a zaslat na ústředí úč. uzávěrku za roky 2021, 2020,

2019, 2018, 2017 do 31. 3. 2022 k založení do sbírky listin.

Zpáva předsedy o činnosti ČZS

Vážení přátelé,
za „normálních“ okolností by tato zpráva byla přednesena na 4.

Republikové radě tohoto volebního období. Bohužel se v tomto
volebním období doposud žádná Republiková rada prezenční formou
nekonala. Ta zcela první byla na jaře 2020 rovnou zrušena a ostatní
se uskutečnily distanční formou. Velmi jsme si přáli, aby se tato
letošní republiková rada konala již klasicky prezenčně a tak jsme ji
také připravovali. Bohužel rostoucí čísla Covid pozitivních záchytů
a s tím spojená hrozba možných vládních opatření přispěla
k rozhodnutí i tuto Republikovou radu změnit na distanční. Svou roli
sehrála také úvaha nad obavami členů Republikové rady o jejich
zdraví a případnou nízkou účast z toho důvodu. Příprava tohoto
setkání vyžaduje celou řadu úkonů od rezervace sálů, zajištění
stravování, organizace ubytování a také finančních nákladů
spojených i s případnými storno poplatky za nevyužití rezervovaných
služeb. V takovém případě by i konání za nedostatečné účasti
nadpoloviční většiny členů Republikové rady bylo neúčelné. Naštěstí
máme možnost distanční formy, která umožňuje zcela regulérní
jednání a rozhodování na úrovni prezenční formy, i když osobní
setkání, především pro naši generaci, je nenahraditelné. Pro dnešní
mladou generaci jsou video hovory, online konference a podobné
moderní formy komunikace zcela přirozenou součástí života. Uvidíme
v blízké budoucnosti, jak se bude epidemie Covid19 vyvíjet a podle
toho budeme samozřejmě reagovat. Pokud by i nadále panoval stav,
kdy se přes zimní období zvyšuje výskyt onemocnění a v létě snižuje,
tak by stálo za úvahu přesunout konání Republikové rady do letního
období. Dosavadní volené termíny připadající na konec listopadu
a měsíc březen se v tomto systému jeví jako neuskutečnitelné.
Předpokládám na toto téma diskuzi na představenstvu ČZS s cílem
nalézt vhodný model konání Republikových rad. Přijatelnou alterna
tivou by mohlo být jedno zasedání distanční a druhé prezenční
v období, kdy nehrozí nárůst respiračních onemocnění a s tím spo
jená rizika.

Epidemie a následná opatření vlády však nemají vliv jen na Repub
likovou radu, tak jako v roce 2020 i v roce 2021 bylo problematické
uspořádat výroční schůze a zasedání územních rad. Restrikce trvaly
v roce 2021 prakticky až do poloviny května, a tak bylo nutné schůze
z jarního období posunout do léta. Většina organizací to zvládla
a snaží se přizpůsobit daným podmínkám, jak jen je to možné.
Bohužel jsou i organizace, které přestaly pracovat a odkazem na
protiepidemická opatření omlouvají svou nečinnost. To však nelze
používat jako vše pokrývající alibi. Že se fungovat dalo, dokládají
nejen proběhnuvší schůze, ale také celá řada výstav a dalších akcí,
které se konaly byť v náhradních termínech. Navíc, je celá řada
povinností, které má spolek, potažmo jeho statutární zástupci,
vyplývající nejen ze Stanov ČZS, ale i zákonů ČR. Konkrétně se
jedná o registrace ve spolkovém rejstříku, povinnosti zveřejňovat
účetní uzávěrky, dodržování termínů vyhlášených ústředím ČZS atd.
Prostě běžná administrativní rutina, kterou je nutné a možné splnit
za jakékoli situace, byť třeba se zvýšeným úsilím.

Také ústředí ČZS a jeho zaměstnanci se potýkali s vládními opat
řeními, které se vztahovaly na firmy a jejich zaměstnance. Bylo třeba
splnit požadavky a vyhnout se tak případným sankcím či postihům.
Podle aktuálně platných opatření se tak upravovala pracovní doba,
tam kde to bylo možné, se nařídila práce z domova, zavedlo se
povinné testování zaměstnanců, desinfekce i ochranné prostředky
pro zaměstnance a v budově ústředí byl nastaven speciální režim
pro návštěvy i omezení hotovostní pokladny. Všechny tato opatření
měla vždy jasný cíl, zachovat obslužnost pro ZO i ÚS a jejich
požadavky a zajistit chod redakce tak, aby nebylo ohroženo vydávání
časopisu Zahrádkář. Některé z těchto vládních nařízení se nyní vrací
a vstupují v platnost. V letním období, kdy to bylo možné, se
uskutečnila řada našich celostátních akcí. Zdárně proběhly výstavy
Květy v Lysé nad Labem, Letní Flora v Olomouci, Zahrada Čech
spojená se Dnem časopisu Zahrádkář v Litoměřicích, Podzimní Flora
 Hortikomplex v Olomouci. Povedlo se uspořádat zemská kola i fi
nále Floristické soutěže, na rozdíl od roku 2020 proběhlo i Národní



6

kolo soutěže Mladý zahrádkář v Brně. Také školení pro oblastní
odborné instruktory se uskutečnilo, i když s komplikacemi, nakonec
v Praze na Jarově. A přesně o tom to je. Nepodlehnout všeobecnému
pocitu zmaru a depresím a hledat cesty jak udělat něco pro radost
svému okolí a tím i sobě. To je velká výzva pro období budoucí.
Krásně to vystihuje jedno přísloví: “ Kdo nechce, hledá důvod, kdo
chce, hledá způsob”. Věřím, že po odeznění pandemie opět společně
nalezneme cestu, jak se vrátit ke všem našim dřívějším aktivitám.

V této zprávě o činnosti ČZS od konání minulé republikové rady
by neměla rovněž chybět zmínka o fenomenálním úspěchu – přijetí
zahrádkářského zákona. Nebudu zde obšírně popisovat cestu jeho
vzniku, k tomu jsme vydali v září celé speciální číslo Zpravodaje
a byla sepsána celá řada článků, materiálů i komentářů, avšak zbývá
poslední věc, kterou bychom rádi uzavřeli proces tvorby a schválení
zahrádkářského zákona. Tou je ocenění těch, kteří se podle názoru
představenstva ČZS nejvíce zasloužili o jeho přijetí. Proto předsta
venstvo navrhuje v usnesení schválit mimořádná ocenění za zásluhy
o rozvoj zahrádkářské činnosti spočívající v prosazení zahrádkář
ského zákona. Seznam osob, o kterých je představenstvo ČZS
přesvědčeno, že si takové ocenění zaslouží je v samostatné příloze
v materiálech k republikové radě. Vzhledem k situaci, kde nelze konat
zasedání prezenční formou a předat ocenění ve slavnostní atmo
sféře, bude předání ocenění při vhodné příležitosti konzultováno
s oceněnými individuálně, ale patřičně zdokumentováno a prezen
továno. Tímto bychom mohli proces přijetí zákona, který vstupuje
v platnost za pár dnů 1. 12. 2021, považovat za uzavřený a nyní již
budeme sledovat jeho uplatnění v praxi a zaznamenávat případné
problémy, které by mohly někdy v budoucnu sloužit jako podklad pro
možnou novelizaci. Uvidíme, jak se k problematice zahrádkaření
bude stavět současná vládní koalice, která je složená ze stran
hlasujících jak pro přijetí zahrádkářského zákona, tak proti.

A nyní k činnosti představenstva. V období konání jarního dis
tančního zasedání Republikové rady vydala vláda ČR zákaz pohybu
mezi okresy. Vzhledem k tomu, že část zahrádkářů má své zahrádky
v katastru jiného okresu jsme se pokusili pro cesty na zahrádky
vyjednat výjimku. Podpořeni zkušeností z roku 2020, kdy na základě
našeho dopisu učinila vláda výjimku ze zákazu prodeje pro prodejny
sadby, osiv a zahrádkářských potřeb, jsme opět napsali žádost na
vládu. Ministerstvo zdravotnictví ji však zamítlo s odůvodněním, že
nebudou povolovat výjimky. Naše snaha tak přišla vniveč, ale na
druhou stranu se povedlo zachovat výjimku pro zahrádkářské
prodejny, která z vládního opatření vypadla, nicméně včasným
upozorněním a komunikací s vládou i poslanci se povedlo ji tam
vrátit. Zahrádkářské prodejny tak zůstaly otevřeny i v jarním období
roku 2021. Pro naše zaměstnance bydlící mimo Prahu jsme byli
nuceni vystavit potvrzení pro cesty do zaměstnání, na které se zákaz
pohybu mezi okresy také vztahoval a zajistit pro zaměstnance
testovací sady.

Dubnové představenstvo
První zasedání představenstva po jarní Republikové radě se

konalo distanční formou 15.–22. 4. 2021. Představenstvo projednalo
kromě již zmíněných záležitostí okolo Covidu19 a zahrádkářského
zákona následující body:
● Vyhodnocení distančního jarního zasedání Republikové rady

Bylo konstatováno, že tato forma pro jarní zasedání se
osvědčuje. Jarní zasedání většinou nepřináší hlasování o zá
sadních věcech, které vyžadují obšírnou diskuzi. Účast na
hlasování je při distanční formě více než 95%, na rozdíl od
prezenčního jednodenního setkání, kde je obvykle vyšší
absence a účastní se okolo 80 % členů. Nezanedbatelná je také
finanční úspora.

● Řešení neutěšené situace v ÚS Český Krumlov
Zásadním problémem je nevalná komunikace mezi ÚS a ZO,
není řešena doregistrace statutárních zástupců u rejstříkového
soudu a nakonec nemá registraci ani samotné představenstvo
ÚS. Na to se nabalují další prodlení v odesílání účetních
uzávěrek atd. Řešením situace v ÚS Český Krumlov byl pověřen
člen představenstva Milan Pech.

● Znovuotevření otázky zavedení nového evidenčního systému
členů ČZS, ZO i US

Dosavadní systém dosluhuje, nelze jej aktualizovat a je nutné
hledat nové možnosti. Kvalitní evidence usnadňuje práci a
osvědčuje se i v této době pandemie, kdy je nutná elektronická
komunikace Nový systém by měl umožňovat komunikaci
zjednodušenou formou se členy na všech úrovních řízení svazu.
Podobný systém již zavedli včelaři a nyní zavádí i rybáři. Také
chovatelé již mají elektronickou evidenci členů zavedenu.

● Průběžné hodnocení internetové kampaně
Kampaň je cílena na podporu zvýšení prodeje předplatného
časopisu Zahrádkář. Výsledky za 1. čtvrtletí roku 2021 naznačují
mírný optimismus. Po mnoha letech dochází k mírnému zvýšení
počtu předplatitelů.

● Zavedení změny programu pro správu předplatitelů od do
savadního dodavatele.
Systém je řešen přes internetové rozhraní a umožňuje
plnohodnotnou obsluhu třeba z domova, což je podstatné v pří
padě aktuální epidemiologické situace.

● Stabilizace tržeb z inzerce
Po změně pracovníka na pozici obchodního zástupce došlo ke
stabilizaci tržeb za plošnou inzerci na číslech jako před
pandemií, což opět přináší mírně optimistický pocit.

V neposlední řadě projednalo představenstvo zprávu předsedkyně
Komise pro práci s mládeží o činnosti této komise.

Květnové představenstvo
Další zasedání představenstva ČZS se uskutečnilo ještě distanční

formou v termínu 20.–25. 5. 2021. Projednalo následující body:
● Situace kolem časopisu Zahrádkář

Byla podána informace o stavu časopisu Zahrádkář v oblasti
příjmů za reklamu i vývoji počtu předplatitelů.

● vydání Zpravodaje 1/2021
● Protiepidemická opatření

Dalším bodem bylo informování týkající se postupného
ukončování protiepidemických opatření na ústředí a návrat do
běžného pracovního režimu. S ohledem na blížící se ukončení
vládních opatření byla podána informace o přípravách výstav
a jednáních s výstavišti o podobách smluv na zbytek roku 2021
(Lysá n. Labem, Olomouc, Litoměřice).

● spoluúčast ČZS na vydání publikace o zahrádkaření a fenoménu
zahrádkářských osad
Nápad na vydání této publikace vyvstal na půdě akademické
obce, se kterou jsme úzce spolupracovali při tvorbě argumentů
na podporu zahrádkářského zákona. Vznikla tak řada materiálů,
které by bylo škoda pouze zavřít do šuplíku. Řada těchto
akademiků se problematikou zahrádkaření zabývá dlouhodobě
z různých úhlů (sociologie, architektura, urbanismus, ekonomika
atd.). Rovněž se zapojili do boje za záchranu zahrádkářských
osad v Brně. Zamýšlená publikace má shrnout pohled na
zahrádkaření ze všech těchto oblastí. ČZS do publikace přispěje
svým pohledem zevnitř osad a aktuálním legislativním ukot
vením s výhledem na dobu, kdy začne platit zahrádkářský
zákon. Publikace přispěje ke zvýšení povědomí o přínosech
zahrádkaření pro společnost.

● Zprávy jednotlivých komisí
Představenstvo dále projednalo zprávy jednotlivých komisí:
Odborná komise připravuje odborný seminář v Praze na Jarově,
činnost Komise pro práci s mládeží, Hospodářskofinanční
komise, u které na základě návrhu HFK představenstvo ČZS
schválilo přidělení příspěvků z Fondů ČZS.

● nabídka Společnosti Yourpass
Představenstvo přijalo cenovou nabídku Společnosti Yourpass
na zhotovení systému na evidenci členů a ZO a uložilo
předsedovi ČZS a místopředsedkyni JUDr. Štroblové pokračovat
v jednáních a testování systému vedoucí k uzavření smlouvy.

Červnové představenstvo
Následující zasedání představenstva ČZS se již konalo prezenční

formou 24. 6. 2021.
● Zahrádkářský zákon

Stěžejním tématem bylo definitivní schválení zahrádkářského
zákona v parlamentu a podpis pana prezidenta pod tímto
zákonem. Předsedovi ČZS bylo uloženo připravit návrh



7

nejvýznamnějších osobností nesoucích zásluhu na zahrádkář
ském zákoně, tedy osob, které by získaly ocenění od Republi
kové rady. Bylo rozhodnuto o vydání speciálního Zpravodaje
věnovaného pouze zahrádkářskému zákonu.

● Rezignace člena představenstva
Dále byla projednána rezignace člena představenstva ČZS
Milana Pecha na vlastní žádost.

● Zprávy jednotlivých komisí
Byla projednána informace o stavu registrací ZO a postupu
zapisování změn ve spolkovém rejstříku. Zpráva z právní komise
upozorňovala na nové povinnosti zápisu statutárního orgánu
spolku v evidenci skutečných majitelů a povinnosti zakládání
účetních uzávěrek ZO a ÚS do sbírky listin. Zhodnocena byla
také povaha dotazů směřujících do právní poradny. Dále byly
shrnuty ekonomické informace z Hospodářskofinanční komise
a také vyhodnocení formulářů Fondu aktivity ČZS. Většina ÚS
zaslala formuláře společně s Přehledy o činnosti v termínu, část
se zpožděním. Vyskytla se ale i ÚS, která zaslala formuláře až
po několika telefonických urgencích. Diskutován byl také stav
odevzdaných účetních uzávěrek a odebraných a nezaplacených
členských známek. Představenstvem ČZS byly schváleny
příspěvky z Fondů ČZS na návrh HFK. Dalším bodem programu
byla informace z Komise pro práci s mládeží především
o postupu příprav Floristické soutěže a Mladého zahrádkáře.
V diskuzi seznámil přítomné předseda Kontrolní komise př.
Pánek o činnosti Kontrolní komise a řešení stížností.

Zářijové představenstvo
Na zasedání představenstva dne 2. 9. 2021 konané prezenční

formou se projednaly následující body:
● Změna dodavatele balení časopisu

Předseda informoval o změně dodavatele balení časopisu
Zahrádkář. Česká pošta ukončila činnost provozu Postservis
Praha a nabídla za sebe náhradu, firmu Mailstep a.s., která je
na trhu řadu let a kvalita jejich služeb je garantovaná. Cena za
služby zůstala stejná jako u České pošty, která i nadále bude
zajišťovat distribuci předplatitelům.

● Vyhodnocení online situace
Prostřednictvím bannerové kampaně na podporu získávání
předplatitelů, která je velmi úspěšná, se za 1. polovinu roku 2021
podařilo získat 4000 nových předplatitelů, což je zvrat oproti
minulým letům, kdy počet předplatitelů pozvolna klesal. Dále byl
zhodnocen vývoj tržeb za reklamu na webových stránkách
izahradkar.cz , tržby za reklamu rostou, ale stále je co zlepšovat
a výhledově bude nutné rozšířit kapacitu publikovaných článků,
což znamená personální posílení redakce webu.

● Rekapitulace výstav
Po rozvolnění proticovidových opatření se uskutečnily některé
výstavy. Představenstvo zhodnotilo jejich dosavadní průběh,
konkrétně výstavy Květy v Lysé nad Labem a Letní Flora v Olo
mouci a projednalo plán dalších akcí pro následující zbytek roku.

● Podmínky oceňování
V roce 2022 oslaví svaz 65. výročí existence a tak již dříve bylo
rozhodnuto a zdvojení počtů ocenění udělovaných Republikovou
radou. Přesto došlo k několika pokusům ze strany ÚS o další
navýšení nad zdvojený počet. Představenstvo ČZS proto
potvrdilo platnost Směrnice o udělování ocenění ČZS s tím, že
bude udělen pouze přidělený počet.

● Právní záležitosti
Dále představenstvo ČZS projednalo žádost ZO Rozkvět Míru
Hradec Králové o zastupování JUDr. Štroblovou u Ústavního
soudu, případně úhradu nákladů na právní zastupování externím
ústavním právníkem. Představenstvo ČZS tuto žádost v obou
případech odmítlo. JUDr. Štroblová působí pro členy ČZS, ZO
a ÚS výhradně jako právní poradna a nikoli jako právní zástup
ce. Taktéž prostředky z Fondů ČZS nelze využívat na právní
zastupování ani na náklady soudních řízení. Představenstvo
ČZS se obává zneužití prostředků ČZS na vedení zbytečných
soudních sporů, které by neúměrně zatěžovaly rozpočet celého
ČZS.

● Zahrádkářský zákon prezentace
Představenstvo ČZS dále rozhodlo publikovat materiál týkajícího

se vzniku zahrádkářského zákona v časopise Zahrádkář, jako
jakési poděkování stranám, které nás podporovaly a hlasovaly
pro přijetí zahrádkářského zákona. Dále představenstvo ČZS
projednalo a schválilo rozsah i materiály publikované ve speci
álním Zpravodaji k zahrádkářskému zákonu.

● Kooptace nového člena
Důležitým bodem programu byl návrh na kooptaci nového člena
představenstva ČZS místo př. Milana Pecha, který na jaře
rezignoval. Na kooptaci byl navržen Ing. Vítězslav Kotas (ÚS
Vsetín) z důvodu jeho kandidatury na sněmu ČZS, kde ve
volbách získal nižší počet hlasů než protikandidát. Dalo by se
tak říci, že byl na pozici náhradníka. Ing. Kotas souhlasil s ko
optací a představenstvo ČZS návrh na kooptaci schválilo.

● Zprávy jednotlivých komisí
Prodiskutován byl stav registrací ZO s vyhodnocením nejhůře
fungujících ÚS. Na základě návrhu Hospodářsko  finanční
komise bylo schváleno rozdělení prostředků Fondu aktivity ČZS
na jednotlivá ÚS. Komise pro práci s mládeží podrobně infor
movala o přípravách Národního kola Mladého zahrádkáře,
zemských kol a finále Floristické soutěže a další činnost komise.
Př. Kubesa podal zprávu o semináři pro odborné instruktory
v Praze na Jarově a doprovodném programu.

Říjnové představenstvo
Poslední zasedání představenstva se uskutečnilo 21. 10. 2021

v Praze. Bylo provedeno zhodnocení proběhlých výstav Natura Viva,
Zahrada Čech Litoměřice, Den s časopisem Zahrádkář v Litoměři
cích, účast finalistů Floristické soutěže v kategorii žák na mistrovství
republiky ve floristice Děčínská kotva. Ohlédnutí si zasloužilo také
zemské kolo a finále Floristické soutěže a výstava Hortikomplex na
podzimní Floře Olomouc.
● Pomoc obcím poničených tornádem

Předseda pohovořil o probíhající pomoci organizacím posti
žených tornádem. V rámci ČZS byla vyhlášena sbírka, ve které
se nakonec podařilo nasbírat více než 800 tisíc Kč. V prvotní
fázi bylo třem organizacím vyplaceno zatím 150 tisíc na první
pomoc na zabránění dalších škod a nyní je s nimi jednáno
o vyčíslení celkové škody, která bude proplacena z vybraných
prostředků. Vždy platilo, že prostředky budou použity přednostně
na opravu majetku organizací, ale protože v tomto případě
utrpěli značné škody i jednotliví členi, diskutujeme o vhodné
pomoci přímo i jim. Další podporou, kterou se podařilo vyjednat
ve spolupráci se Školkařským svazem Ovocnářské unie je
bezplatná pomoc s distribucí stromků do čtyř nejpostiženějších
obcí. Konkrétně do Hrušek, Moravské Nové Vsi, Mikulčic
a Lužic. Do těchto míst bylo navezeno asi 2000 stromků a 4000
sazenic jahod. A navíc si naši členové z postižených oblastí
mohou u vybraných školkařů objednat ovocné stromky s výraz
nou slevou. Aktuálně se k této pomoci připojil i Svaz školkařů
ČR, který nabízí rovněž ve svých školkách slevy pro naše členy
z postižených obcí. Jakmile bude pomoc ukončena a prostředky
vyplaceny, budou detaily samozřejmě zcela transparentně
publikovány ve Zpravodaji.

● Navyšování cen
Dalším bodem bylo projednání situace okolo zdražování vstupů
při výrobě časopisu Zahrádkář, kromě růstu cen energií, dochází
ke zdražování papíru a od nového roku bude jen zvýšení cen
papíru znamenat nárůst ceny o 0,98 Kč u jednoho výtisku.
Očekáváme zdražování cen České pošty, PNS dalších nákladů.
Představenstvo proto pověřilo předsedu, ekonomické oddělení
a redakci projednat a stanovit zvýšení ceny časopisu Zahrádkář
od 2022. Z následného jednání byla stanovena cena časopisu
Zahrádkář na 45,Kč na stánku a 39, Kč pro předplatitele.

● Výročí ČZS
U příležitosti 65. výročí ČZS navrhuje představenstvo využít
remitendu k rozesílání jednoho výtisku zdarma do každé ZO.
Protože jde o využití remitendy, tak náklady na tuto akci budou
jen na poštovné, které by se hradilo z prostředků RR. Vzhledem
k tomu, že zhruba 500 organizací využívá zvýhodněné
předplatné, bude tato výhoda zachovaná. Po dobu zaplaceného
předplatného budou do těchto organizací chodit dva výtisky,
a pokud by o ten placený neměla organizace již zájem,



8

neobnovila by si předplatné na další období. Tento návrh
přispěje jednak k rozšíření povědomí o časopise Zahrádkář
a organizace, které ho dostanou bezplatně, to nebude nic stát.
Pro ČZS to má další výhodu v podobě zachování nákladu
a počtu tiskových zásilek, které mají jistá cenová pásma, a jejich
snížením by došlo ke zdražení služby.

● Zprávy jednotlivých komisí
Dále byl prodiskutován aktuální stav registrací a informace
z právní poradny. Především se jednalo o povinnosti právnických
osob zřídit si datovou schránku od roku 2023, o požadavek SPÚ
na zaslání seznamu koncových uživatelů zahrádek na pozem
cích státu, ale také informace o shromažďování požadavků na
úpravu Stanov ČZS. Dále představenstvo projednalo zprávu
Hospodářkofinanční komise o ekonomických ukazatelích ústře
dí i časopisu Zahrádkář, vývoji předplatného i stavu pohledávek
za plošnou inzerci. Představenstvo schválilo na návrh HFK
příspěvky z fondů ČZS. Dále byla přednesena zpráva o činnosti
Komise pro práci s mládeží a zpráva o činnosti Odborné komise.

V diskuzi padl návrh, aby HFK připravila návrh finanční odměny
pro členy ČZS za zahrádkářský zákon. Představenstvo zamítlo
žádost ÚS Břeclav o navýšení počtu ocenění nad stanovený zdvojení
počet pro rok 2022. Posledním bodem jednání byla příprava
programu podzimního zasedání Republikové rady.

Přestože by se mohlo zdát, že s epidemickými opatřeními je
činnost ČZS omezena, výčet zmíněných aktivit svědčí o opaku. V této
době je neocenitelná možnost distančního zasedání, které umožňuje
i ve ztížených podmínkách fungovat a rozhodovat o podstatných
věcech nezbytných pro chod organizací.

Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří nerezignovali na aktivní
spolkový život a snaží se své organizace udržet v chodu a společně
můžeme doufat, že se již brzy život vrátí do obvyklých kolejí a my se
budeme moci věnovat svým oblíbeným činnostem bez překážek
a omezení. Přeji Vám všem hlavně hodně zdraví, radosti ze života
a elánu do další činnosti.

Stanislav Kozlík, předseda ČZS

Informace o právních záležitostech v roce 2021

Povinnost mít datovou schránku od 1. ledna 2023
Od 1. ledna 2023 bude platit pro všechny právnické osoby, tj. i pro

svaz a všechny naše pobočné spolky (ÚS, ZO a SZO) povinnost mít
DATOVOU SCHRÁNKU. Tato nová právní úprava byla provedena
novelou zákona č. 261/2021 Sb., která mění zákon č. 300/2008 Sb.,
o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů.

Doposud byly datové schránky povinně zřizovány pro všechny
právnické osoby, jež jsou zapsány v obchodním rejstříku. Nově
s účinností od 1. ledna 2023 se však tato povinnost bude vztahovat
na každou právnickou osobu, která je zapsaná v registru osob. Mezi
registry osob pak vyjma samotného obchodního rejstříku patří
i rejstřík spolkový. Každému spolku a pobočnému spolku by tak měla
být od 1. ledna 2023 ministerstvem vnitra zřízena datová schránka.

Prakticky bude tato změna legislativy představovat pro svaz,
územní sdružení a každou naši základní organizaci povinnost
komunikovat s orgány veřejné moci prostřednictvím datových
schránek. K přístupu do datové schránky základní organizace bude
oprávněn statutární orgán právnické osoby nebo člen statutárního
orgánu. Ideálně by měl výbor určit jednu pověřenou osobu, která
bude oprávněna k přístupu do datové schránky, a jejím prostřednic
tvím bude základní organizace zasílat a přijímat zprávy od orgánů
veřejné moci.

Povinnost komunikovat s orgány veřejné moci prostřednictvím
datových schránek se projeví například povinností zasílat pro
střednictvím datové schránky daňové přiznání, v opačném případě
se organizace vystavuje pokuty. Nebo podání k rejstříkovému soudu
a doručování listin z rejstříkovému soudu organizacím.

Doručení dokumentů do datové schránky se bude považovat za
doručené okamžikem přihlášení příjemce do datové schránky.

V případě, že se příjemce do datové schránky nepřihlásí, bude
dokument považován za doručený po uplynutí deset dnů ode dne
jeho dodání do datové schránky, aniž by se příjemce s obsahem
zprávy skutečně seznámil. Dojde k tzv. fikci doručení. Proto lze
doporučit pravidelnou kontrolu datové schránky, aby naše organizace
nepropásly žádnou lhůtu např. v podobě výzvy rejstříkového soudu
k doplnění podání. Pro tento případ lze bezplatně nastavit avízo
příchozí zprávy prostřednictvím emailu.

Samotné zřízení datové schránky bude zdarma, jakož i odesílání
datových zpráv veřejnoprávním subjektům. Odesílání datových zpráv
soukromoprávním subjektům je zpoplatněno, obdobně jako když
byly posílány prostřednictvím České pošty. Zpoplatněno je dále také
uchovávání datových zpráv, které se jinak automaticky po 3 měsících
vymažou. Proto bude potřeba příchozí zprávy ihned ukládat ve svém
uložišti.

Zahrádkářský zákon – účinný od 1. prosince 2021
Po dvaceti let snažení se podařilo prosadit v pořadí již čtvrtý návrh

zahrádkářského zákona, který akceptoval zásadní principy předcho
zích návrhů. Zákon byl předložen 29. října 2019 pod sněmovním
tiskem 634. Legislativní proces od předložení zákona po publikaci
ve Sbírce zákonů trval celkem jeden rok a sedm měsíců. Zahrádkář
ský zákon byl dne 9. června 2021 pod číslem 221/2021 Sb. uveřejněn
ve sbírce zákonů a nabývá účinnosti 1. prosince 2021.

Zahrádkářský zákon přináší veřejnou prospěšnost zahrádkářské
činnosti, definici zahrádkářské činnosti, zahrádkářské osady, upravuje
způsoby přenechání pozemků k zahrádkářské činnosti a součinnost
státní správy a samosprávy (Státního pozemkového úřadu, Minis
terstva zemědělství a obcí).

Vznik nájmu nebo pachtu, jakož i práva a povinnosti vzniklé přede
dnem nabytí účinnosti zahrádkářského zákona, se posuzují podle
dosavadních právních předpisů. To znamená, že stávající smlouvy
jsou platné a účinné, není je potřeba měnit nebo uzavírat nové.
Ustanovení § 6 odst. 7 až 9 zahrádkářského zákona upravující
výpověď a finanční vyrovnání v případě ukončení nájemního či
pachtovního vztahu se použije i na nájem a pacht pozemku pro
zahrádkářskou činnost vzniklou přede dnem účinnosti tohoto zákona.
V případě, že stávající smlouvy skončí, např. uplynutím doby, tak
nové smlouvy se již musí uzavírat v souladu s ustanoveními zahrád
kářského zákona k pachtu a nájmu.

Státní pozemkový úřad – informační povinnost ZO, které mají
pozemky státu v pronájmu

Vzhledem k tomu, že jsme do právní poradny svazu obdrželi větší
množství dotazů ze základních organizací (ZO) ohledně požadavku
Státního pozemkového úřadu (SPÚ) předložit seznam koncových
uživatelů pozemků, které mají ZO v pronájmu od státu, iniciovali jsme
schůzku s vedením SPÚ v Praze. Dne 3. listopadu 2021 se usku
tečnila schůzka s SPÚ, které se za SPÚ účastnil ředitel Odboru
správy majetku státu pan Ing. Petr Klanica a jejich právnička a za
svaz předseda svazu Stanislav Kozlík a místopředsedkyně JUDr.
Jarmila Štroblová. Předmětem schůzky byly nájemní smlouvy, které
má SPÚ uzavřeny s našimi základními organizacemi a nový
požadavek SPÚ po ZO na dodání seznamu koncových uživatelů
pozemků ve vlastnictví státu.

Podle předloženého vzorku nájemních smluv uzavřených s SPÚ
může ZO dát do podnájmu pozemek státu pouze s předchozím
písemným souhlasem. Doposud ZO nežádali o souhlas státu a SPÚ
své právo ze smlouvy neuplatňovalo. Po provedené kontrole nyní
SPÚ v souladu s jejich vnitřními pravidly a v souladu se smlouvou
uplatnili své právo znát koncové uživatele státních pozemků. Nutno
však podotknou, že smlouvy jsou různého znění a vždy je potřeba
v konkrétním případě postupovat v souladu se zněním uzavřené
smlouvy.

Do budoucna bude mezi SPÚ a ZO uzavřen dodatek ke stávající
nájemní smlouvě, kterým se změní ustanovení o udělování předcho
zího souhlasu k podnájmu členům ZO. Znění tohoto ustanovení se



9

dá do souladu se zahrádkářským zákonem, tj. že ZO bude moci
pronajmout pozemek státu i bez předchozího písemného souhlasu
svým členům a zároveň se zavede informační povinnost pro ZO
spočívající v tom, že ZO bude povinna jednou ročně SPÚ předložit
aktuální seznam koncových uživatelů zahrádek – pozemků státu ve
zjednodušené formě, a to JMÉNO A PŘÍJMENÍ, ROK NAROZENÍ,
OBEC (kde má osoba trvalé bydliště).

V případě, že jako ZO máte pozemky v pronájmu od státu a dáváte
je do podnájmu svým členům a Vaše smlouva obsahuje výše uve
dená ustanovení, kontaktujte pracovnici příslušného úřadu (územní
pracoviště, která spravuje Vaši nájemní smlouvu) a podle konkrétního
znění smlouvy si s SPÚ dohodněte další postup.

Státní pozemkový úřad nyní připravuje vnitřní metodický postup,
jak bude vůči našim základním organizacím, které mají uzavřeny
nájemní smlouvy se státem, postupovat. Jakmile obdržíme nové
informace, budeme Vás informovat.

Zakládání účetních závěrek / přehledů o majetku a závazcích do
sbírky listin

Každá základní organizace, která vede jednoduché účetnictví, je
podle zákona povinna do sbírky listin u rejstříkového soudu zakládat
za každé účetní období přehled o majetku a závazcích (formuláře
naleznete na www.zahradkari.cz v sekci ekonomických informací).
V případě podvojného účetnictví se zakládá účetní závěrka. V pří
padě, že tato povinnost nebude ze strany základní organizace
splněna, vyzve soud základní organizaci k doplnění a pokud or
ganizace ve stanovené lhůtě nedoplní, může jí být uložena peněžitá
pokuta nebo může s ní být zahájeno řízení o zrušení organizace.
S ohledem na možné sankce proto apelujeme na naše základní
organizace, aby tuto povinnost naplnily, k tomu je jim nápomocno
ekonomické oddělení svazu, kam mohou základní organizace
dokumenty zaslat v elektronické podobě nebo poštou a svaz za ně
uvedené dokumenty založí do sbírky listin na předepsaném nosiči
dat. V případě dotazů se můžete obrátit na paní Moniku Korbovou
z ekonomického oddělení.

Obnova ochranných známek ČZS
Vzhledem k tomu, že tento rok měla vypršet doba platnosti zápisu

ochranných známek zapsaných v rejstříku Úřadu průmyslového
vlastnictví, požádal svaz o jejich obnovu. Zápis vybraných ochran
ných známek ČZS byl úspěšně obnoven.

Uchovávání zápisů ze zasedání členské schůze
Připomínáme již dříve avizovanou povinnost pro organizační

jednotky svazu (ZO, SZO, ÚS) uchovávat zápisy z jednání jejich
nejvyššího orgánu (u ZO – zápisy z členské schůze, u ÚS – zápisy
z rady územního sdružení, u svazu – zápisy z republikové rady),
která byla zavedena novelou občanského zákoníku a tato povinnost
platí již od 1 ledna 2021. Povinnost se vztahuje na veškeré
dokumenty související se zasedáním nejvyššího orgánu včetně
příloh. Povinnost uchovávat rozhodnutí nejvyššího orgánu právnické
osoby trvá po celou dobu její existence, tzn. od jejího vzniku do jejího
zániku. V případě zániku právnické osoby bez právního nástupce je
povinen zajistit uchování dokumentů likvidátor, pokud se jedná o
zrušení právnické osoby s likvidací. Likvidátor má povinnost
dokumenty uchovat po dobu 10 let od zániku právnické osoby.

Způsob jednání – změna zápisu ve spolkovém rejstříku
Průběžně probíhá podle územních sdružení zpracování návrhů na

změnu zápisu ve spolkovém rejstříku ohledně způsobu jednání, aby
zápis ve spolkovém rejstříku byl v souladu se stanovami svazu
přijatými v roce 2020. Uvedená změna nebyla možná uskutečnit
najednou jedním návrhem, musí být podána formou samostatného
návrhu ke každé naší organizaci. Z kapacitních důvodu jsou jednot
livé návrhy zpracovávány postupně podle časových možností.

Na základě podaného návrhu je stávající formulace ve spolkovém
rejstříku: „Rozhodování většinou hlasů, zastupování navenek před

seda s dalším členem statutárního orgánu.“ vymazávána a nahraze
na novou formulací: „Rozhodování většinou hlasů. Zastupování
navenek dva členové statutárního orgánu.“. U malých organizací,
které mají individuální statutární orgán – předsedu, zůstává formula
ce nezměněna. Na základě podaného návrhu soud vydá usnesení
o povolení zápisu změny ve způsobu jednání a toto usnesení je
doručováno hlavnímu spolku a každé základní organizaci na adresu
sídla. Po právní moci usnesení se změna projeví ve spolkovém
rejstříku. V praxi to znamená, že základní organizaci zpravidla na
venek zastupuje předseda spolu s dalším členem výboru a pokud
předseda nemůže (např. ze zdravotních důvodů nebo úmrtí)
organizaci zastupovat, pak mohou navenek zastupovat organizaci
dva členové výboru.

Evidence skutečných majitelů
U našich jednotlivých organizací došlo na základě novely zákona

ke skutečným majitelům s účinností od 1. června 2021 k úspěšnému
automatickému průpisu náhradního majitele ze spolkového rejstříku
do evidence skutečných majitelů. Protože naše základní organizace
nemají skutečného majitele, zákon takovým organizacím předepisuje
náhradního skutečného majitele, za kterého je podle zákona pova
žován statutární orgán, tj. u našich základních organizací to jsou
všichni členové výboru zapsaní ve spolkovém rejstříku. V případě,
že dojde ke změně v osobách ve statutárním orgánu, automaticky
se tato změna propíše i v evidenci skutečných majitelů. V případě,
že byste u Vaší organizace zjistili, že k automatickému průpisu
nedochází, obraťte se na pravnik@zahradkari.cz a my konkrétní
záležitost projednáme na soudě, aby byla zjednána náprava.

V případě, že si některá ze základních organizací v minulosti
z vlastní iniciativy provedla zápis skutečného majitele na vlastní
žádost, pak u takovéto organizace nedochází k automatickému
průpisu při jakékoliv změně osob ve výboru a tuto změnu musí
příslušná organizace provést samostatně při každé změně. Pokud
tato základní organizace chce, aby u ní také docházelo k automa
tickému průpisu, musí o to požádat soud samostatným návrhem na
předepsaném formuláři.

Náhradní majitel, kterým je statutární orgán organizace, je pouze
fiktivní pro účely naplnění zákona ke skutečným majitelům. Nezna
mená to, že by statutární orgán základní organizace (výbor) byl
vlastníkem organizace. Základní organizaci tvoří všichni její členové,
kteří o majetku základní organizace rozhodují na své členské schůzi.

Nedostatečně identifikovaní vlastníci v katastru nemovitostí
Znovu upozorňujeme základní organizace a územní sdružení, aby

si v katastru nemovitostí zkontrolovaly, zda u svých nemovitostí mají
dostatečně určitě označeného vlastníka, pokud tak ještě neučinily.
Pokud vlastník nemovitosti není dostatečně určitě označen, je nutné,
aby bylo v katastru nemovitostí napraveno. Náprava musí být
provedena nejpozději do 31. prosince 2023, jinak po tomto datu
nemovitosti připadnou státu.

Pokud Vaše základní organizace nebo územní sdružení vlastní
nějaké nemovitosti, zkontrolujte si správnost zápisu v katastru
nemovitostí. Za dostatečné označení se považuje u ZO nebo ÚS –
název organizace, IČ a sídlo. Údaje se musí shodovat se zápisem
údajů u Vaší organizace ve spolkovém rejstříku. V praxi je často
uveden chybný název, chybí IČ nebo je uvedeno IČ územního
sdružení s podčíslem, nebo je jako vlastník zapsán Československý
ovocnářský a zahrádkářský svaz. Všechny takové zápisy nejsou
v pořádku a je potřeba zjednat nápravu.

Pokud zjistíte, že ZO nebo ÚS nemá zápis v katastru nemovitostí
v pořádku, obraťte se o pomoc na adresu právní poradny svazu:
pravnik@zahradkari.cz. V emailu zašlete úplný aktuální výpis
z katastru nemovitostí pořízený na katastru nemovitostí nebo check
poitu a krátký historický popis ve věci včetně identifikace organizace
(název a IČ) a kontaktu na Vás. Vaše záležitost bude posouzena
a doporučen konkrétní postup podle skutkového stavu.
JUDr. Jarmila Štroblová, místopředsedkyně ČZS pro právní záležitosti



P
ře

hl
ed

 o
 č

in
no

st
i Z

O
 a

 Ú
S

 
Č

Z
S

 z
a 

ro
k 

20
20

Č
le

n
ů

P
o
č
et

 a
kc

í 
P

o
č
et

 z
ů
č
.

  Č
le

n
ů

ce
lk

em
v 

os
ad

ác
h

p
ří

do
m

ní
ch

ce
lk

em
v 

os
ad

ác
h

m
oš

tá
re

n
su

šá
re

n
po

vi
d.

pa
lír

en
vý

st
av

zá
je

zd
ů

p
ře

dn
áš

ek
in

st
ru

kt
áž

í
pr

o 
d
ě
ti

d
ě
tí

Z
O

 v
 O

Z

C
E

L
K

E
M

12
48

80
92

04
4

30
04

3
85

34
,6

1
51

69
,3

6
34

1
33

46
37

25
7

24
3

33
0

19
9

31
8

11
83

0
81

9
S

tř
ed

ní
 Č

ec
hy

20
79

0
17

11
5

37
76

14
88

,9
7

86
1,

49
30

0
0

0
39

53
26

24
35

21
43

14
2

Ji
žn

í 
Č

ec
hy

67
70

39
94

90
2

34
7,

65
20

6,
20

17
0

0
2

5
4

7
6

7
92

33
Z

áp
ad

ní
 Č

ec
hy

11
85

5
95

53
24

77
75

4,
61

52
2,

59
47

0
0

0
21

33
58

66
42

11
24

68
S

ev
er

ní
 Č

ec
hy

21
04

1
20

38
6

36
8

13
82

,7
8

12
14

,3
7

15
0

0
1

8
14

22
9

25
14

53
50

V
ýc

ho
dn

í 
Č

ec
hy

16
95

1
12

27
0

43
24

14
29

,1
3

83
3,

39
53

1
1

0
54

39
53

19
67

23
84

12
9

Ji
žn

í M
or

av
a

24
25

8
12

72
5

11
00

1
16

50
,5

3
77

3,
76

11
5

24
40

34
82

68
10

5
52

80
30

87
28

3
S

ev
er

ní
 M

or
av

a
23

21
5

16
00

1
71

95
14

80
,9

4
75

7,
56

64
8

5
0

48
32

59
23

62
15

47
11

4
S

tř
ed

ní
 Č

ec
hy

20
79

0
17

11
5

37
76

14
88

,9
7

86
1,

49
30

0
0

0
39

53
26

24
35

21
43

1
42

P
ra

ha
-m
ě
st

o
79

00
78

62
19

45
0,

00
45

0,
00

2

B
en

eš
ov

82
6

37
4

45
2

46
,2

8
13

,4
2

1
0

0
0

2
2

7
0

5
18

3
4

B
er

ou
n

12
23

40
4

81
4

14
0,

29
16

,8
1

9
0

0
0

20
20

12
6

13
12

42
90

K
la

dn
o

21
07

21
65

15
0

21
2,

00
16

3,
00

2
0

0
0

1
12

0
0

1
77

1

K
ol

ín
54

5
25

0
29

5
13

,5
0

3,
50

0
0

0
0

0
0

0
12

0
0

13

K
ut

ná
 H

or
a

78
7

81
8

28
48

,2
39

,3
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

M
ě
ln

ík
13

46
99

2
35

4
81

,1
0

39
,1

0
1

0
0

0
1

5
1

0
4

71
5

M
la

dá
 B

ol
es

la
v

98
8

87
8

47
37

,6
5

21
,5

9
3

0
0

0
2

4
1

2
5

91
6

N
ym

bu
rk

10
80

10
05

75
44

,0
0

41
,0

0
4

0
0

0
4

3
1

2
5

40
0

9

P
ra

ha
 v

ýc
ho

d
16

31
13

68
27

3
78

,4
3

17
,3

1
2

0
0

0
1

4
0

0
2

79
4

P
ra

ha
 z

áp
ad

12
01

18
5

10
18

28
0,

00
20

,0
0

1
0

0
0

4
1

1
0

0
0

0

P
ří

br
am

71
0

58
5

12
5

45
,3

0
25

,9
0

2
0

0
0

2
2

1
0

0
0

2

R
ak

ov
ní

k
44

6
22

9
12

6
12

,2
2

10
,5

6
2

0
0

0
2

0
2

2
0

0
7

Ji
žn

í 
Č

ec
hy

67
70

39
94

90
2

34
7,

65
20

6,
20

17
0

0
2

5
4

7
6

7
92

33
Č

es
ké

 B
ud
ě
jo

vi
ce

93
5

63
2

30
9

37
,0

0
13

,0
0

4
0

0
1

3
2

2
2

1
10

4

Č
es

ký
 K

ru
m

lo
v

72
5

1

Ji
nd
řic

hů
v 

H
ra

de
c

86
5

73
0

13
5

32
,5

0
28

,0
0

4
0

0
1

0
0

0
0

0
0

18

P
el

hř
im

ov
75

4
57

7
16

7
23

,5
4

3,
75

3
0

0
0

0
0

0
0

2
20

1

P
ís

ek
13

50
11

75
17

5
11

9,
00

65
,0

0
1

0
0

0
0

1
2

2
1

48
4

P
ra

ch
at

ic
e

20
6

20
0

6
11

,4
1

10
,5

8
0

0
0

0
0

0
0

0
1

4
1

S
tr

ak
on

ic
e

79
0

68
0

11
0

11
0,

20
82

,8
7

1
0

0
0

0
1

1
0

0
0

1

T
áb

or
11

45
14

,0
0

3,
00

3
0

0
0

2
0

2
2

2
10

4

Z
áp

ad
ní

 Č
ec

hy
11

85
5

95
53

24
77

75
4,

61
52

2,
59

47
0

0
0

21
33

58
66

42
11

24
68

D
om

až
lic

e
54

1
36

45
9

23
,0

0
1,

17
10

0
0

0
3

4
4

1
2

11
2

10

C
he

b
21

46
20

50
48

95
,0

1
86

,3
6

2
0

0
0

K
ar

lo
vy

 V
ar

y
30

99
31

14
4

15
2,

12
15

2,
12

2
0

0
0

1
0

1
0

1
17

3

K
la

to
vy

10
38

48
5

55
3

77
,5

5
48

,4
0

10
0

0
0

6
9

21
51

21
32

8
14

P
lz

e ň
 r

eg
io

n
26

00
17

12
11

13
24

1,
10

80
,6

1
17

0
0

0
9

16
30

12
15

32
7

19

R
ok

yc
an

y
28

7
19

26
9

11
,5

0
1,

10
4

0
0

0
2

1
0

0
1

75
14

S
ok

ol
ov

13
96

14
14

9
11

3,
97

11
3,

97
1

0
0

0
0

3
2

2
1

65
5

T
ac

ho
v

74
8

72
3

22
40

,3
6

38
,8

6
1

0
0

0
0

0
0

0
1

20
0

3

V
ým
ě
ra

 p
ů

dy
 v

 h
a

10

P
o
č
et

Údaje uvedené kurzívou nejsou aktualizovány

Z
ah

rá
de

k 
v 

Z
O



S
ev

er
ní

 Č
ec

hy
21

04
1

20
38

6
36

8
13

82
,7

8
12

14
,3

7
15

0
0

1
8

14
22

9
25

14
53

50
Č

es
ká

 L
íp

a
13

30
12

10
24

60
,3

6
58

,2
2

2
0

0
0

1
8

5
1

8
58

3
10

D
ě
č
ín

24
14

23
71

43
13

0,
91

12
9,

50
1

0
0

0
1

0
1

0
1

16
1

C
ho

m
ut

ov
28

99
28

99
0

11
7,

94
11

7,
94

0
0

0
0

0
1

0
0

6
51

0
5

Ja
bl

on
ec

 n
. N

is
ou

69
6

75
1

10
29

4,
00

25
9,

00
2

0
0

0
1

1
1

1
2

54
1

Li
be

re
c

19
77

18
58

12
5

10
3,

13
91

,1
2

3
0

0
0

2
2

9
2

1
15

2
3

Li
to

m
ě
řic

e
16

23
15

13
80

12
8,

72
77

,7
6

1
0

0
1

0
0

1
3

0
0

11
Lo

un
y

12
41

12
52

17
86

,1
8

84
,4

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

M
os

t
35

31
31

15
7

16
5,

57
10

9,
05

2
0

0
0

1
1

1
0

6
12

6
8

T
ep

lic
e

34
15

35
02

21
17

4,
00

17
0,

00
1

0
0

0
2

0
4

2
0

0
7

Ú
st

í n
ad

 L
ab

em
19

15
19

15
41

12
1,

97
11

7,
35

3
0

0
0

0
1

0
0

1
12

4

V
ýc

ho
dn

í 
Č

ec
hy

16
95

1
12

27
0

43
24

14
29

,1
3

83
3,

39
53

1
1

0
54

39
53

19
67

23
84

1
29

H
av

líč
ků

v 
B

ro
d

11
95

88
7

29
0

71
,4

0
55

,5
0

6
0

0
0

1
1

2
1

2
31

0
4

H
ra

de
c 

K
rá

lo
vé

29
23

22
20

62
7

18
2,

37
97

,0
2

8
0

0
0

0
11

9
4

5
29

9
20

C
hr

ud
im

64
2

49
3

14
9

44
,6

0
22

,9
6

3
0

0
0

3
2

4
1

5
42

4
6

Ji
č
ín

77
4

74
9

25
41

,1
7

34
,9

4
3

0
0

0
1

3
0

0
4

18
6

12
N

ác
ho

d
12

38
47

5
59

3
49

,5
7

19
,4

1
1

1
0

0
3

2
9

2
3

66
8

P
ar

du
bi

ce
23

06
17

33
53

2
11

9,
27

44
,9

7
6

0
0

0
36

6
14

1
15

74
2

21
R

yc
hn

ov
 n

. K
ně

ž.
16

22
94

1
68

1
38

3,
00

19
4,

50
3

0
1

0
0

0
5

4
5

64
20

S
em

ily
73

4
46

2
16

5
51

,5
2

19
,0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
5

S
vi

ta
vy

12
98

10
49

24
9

80
,3

3
49

,3
7

5
0

0
0

0
2

2
2

1
30

10
T

ru
tn

ov
19

02
15

31
37

1
23

3,
00

18
1,

00
4

0
0

0
0

1
0

0
0

0
4

Ú
st

í n
. O

rli
cí

23
17

17
30

64
2

17
2,

90
11

4,
71

14
0

0
0

10
11

8
4

27
26

3
19

Ji
žn

í M
or

av
a

24
25

8
12

72
5

11
00

1
16

50
,5

3
77

3,
76

11
5

24
40

34
82

68
10

5
52

80
30

87
28

3
B

os
ko

vi
ce

12
50

15
12

32
60

,0
0

8
0

0
0

0
7

10
4

3
10

B
rn

o 
m
ě
st

o
44

20
41

26
29

4
23

5,
56

21
2,

47
6

0
1

1
4

2
3

0
12

49
8

39
B

rn
o 

ve
nk

ov
18

86
97

5
83

2
12

6,
37

48
,6

3
7

0
0

0
12

12
14

2
4

18
4

20
B
ře

cl
av

18
88

84
3

81
5

21
4,

00
11

2,
00

2
1

0
1

0
0

0
0

1
23

44
Z

lín
27

10
19

75
73

5
18

0,
00

10
8,

00
24

8
14

11
2

0
4

3
5

17
3

7
H

od
on

ín
27

62
88

0
18

82
72

,0
0

25
,0

0
6

1
3

3
22

18
12

4
8

24
2

25
Ji

hl
av

a
10

03
52

5
47

8
10

0,
00

58
,0

0
4

0
0

0
1

3
2

0
0

0
9

K
ro

m
ě
říž

11
62

50
1

49
5

64
,2

9
41

,1
5

11
7

8
1

0
0

0
0

0
0

2
P

ro
st
ě
jo

v
91

1
77

83
4

68
,4

1
2,

73
10

0
0

1
13

8
10

10
20

78
0

27
T
ře

bí
č

79
8

45
6

34
2

45
,3

0
17

,2
0

8
1

0
0

0
0

5
1

0
0

10
U

he
rs

ké
 H

ra
di

št
ě

20
24

79
2

12
32

16
8,

00
66

,0
0

15
5

12
14

15
10

16
19

13
53

5
42

V
yš

ko
v

88
8

23
4

60
0

11
7,

32
51

,3
2

3
1

2
1

6
4

8
4

7
39

0
14

Z
no

jm
o

11
12

32
1

79
1

11
1,

04
0,

80
1

0
0

0
4

0
18

2
4

87
19

Ž
ď

ár
 n

.S
áz

.
14

44
10

05
43

9
88

,2
4

30
,4

6
10

0
0

1
3

4
3

3
3

17
5

15

S
ev

er
ní

 M
or

av
a

23
21

5
16

00
1

71
95

14
80

,9
4

75
7,

56
64

8
5

0
48

32
5

9
23

62
15

47
11

4
B

ru
nt

ál
16

12
15

62
50

66
,0

0
55

,0
0

1
0

0
0

2
0

2
0

1
24

2
F

rý
de

k 
M

ís
te

k
24

22
63

8
17

84
19

7,
29

29
,8

0
14

0
0

0
4

8
15

9
11

55
2

21
K

ar
vi

ná
31

45
21

65
98

0
18

3,
85

13
3,

75
1

0
0

0
2

4
12

3
4

35
5

12
N

ov
ý 

Ji
č
ín

17
97

11
51

64
6

15
5,

50
97

,4
0

7
3

0
0

19
0

4
0

24
12

0
13

O
lo

m
ou

c
13

13
92

9
36

5
67

,1
6

39
,8

3
2

0
0

0
6

6
6

5
2

70
7

O
pa

va
41

97
27

85
14

12
24

2,
00

15
7,

00
15

0
0

0
7

3
10

2
10

19
0

22
O

st
ra

va
27

93
20

68
72

5
15

8,
32

4
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
P
ře

ro
v

17
60

10
89

67
1

16
4,

00
11

0,
00

6
1

4
0

3
0

5
0

3
12

0
19

Š
um

pe
rk

/J
es

en
ík

23
45

21
17

22
8

15
3,

62
72

,1
3

3
0

0
0

1
3

1
1

1
20

9
V

se
tín

18
31

14
97

33
4

93
,2

0
62

,6
5

11
4

1
0

4
8

4
3

6
96

9

11



12

Zpráva Hospodářskofinanční komise ČZS

HFK je svou činností součástí operativního řízení Svazu. Posuzuje,
podílí se na zpracovávání a doporučuje opatření z ekonomického
hlediska, která prostupují veškerou činnost ústředí a celého Svazu.
Aplikuje obecné zákony, vyhlášky a směrnice na specifické podmínky
zájmového sdružení, kterým ČZS je. Jde o celou oblast ekonomiky,
účetnictví, daňových zákonů, pracovněprávních vztahů, sociálního
a zdravotního pojištění, mzdových otázek a odměňování funkcionářů,
cestovních náhrad, movitého a nemovitého majetku, provozních
a jiných činností jednotlivých orgánů a zařízení Svazu.

Náplní prosincového zasedání bylo projednávání návrhu úprav
v rozpočtu pro rok 2021 poněvadž bylo již patrné, že některé položky
rozpočtu nebudou k 31. 12. 2020 splněny. Hlavním a stěžejním ne
splněným kritériem byl plán plošné inzerce časopisu „Zahrádkář“,
který již kumulativně od počátku roku vykazoval ztrátu cca 500 tis. Kč
s porovnáním let předchozích. Rozdíl byl do značné míry ovlivněn
epidemiologickou situací v ČR. Firmy vzhledem k situaci, kdy nevě
děly, jak bude pandemie COVID19 pokračovat, byly opatrné při
zadávání svých zakázek. Některé firmy, které inzerovaly každý
měsíc, si snížily periodicitu nebo objem inzerce. Propad inzerce od
zářijové komise narůstal, proto bylo komisí navrženo představenstvu
situaci řešit i personálně.

V rozpočtu pro rok 2021 bylo nutno upravit také další položku a to
novinové poštovné za zasílání časopisu Zahrádkář prostřednictvím
České pošty.

Snaha vedení ČZS vyjednat co nejpřijatelnější ceny i v rámci
množstevní slevy Česká pošta vůbec neakceptovala s odůvodněním,
že mají jinou marketingovou strategii. Byly osloveny i jiné subjekty
v této oblasti a požádány o nacenění této služby. Ve výsledku by
k žádné úspoře nedošlo, protože všichni využívají služeb ČP.

Další snižující položkou byl meziroční pokles předplatitelů o cca
1500. Tento pokles se podařilo zastavit pomocí firem, které působí
v internetovém prostředí, jelikož to je jediná cesta ke zvyšujícímu
počtu získaných předplatitelů časopisu.

Komise vzhledem k nepříznivému stavu výsledku hospodaření
navrhla Představenstvu ČZS omezit všechny reklamy v radiích a ve
sdělovacích prostředcích, které nevedou k žádnému viditelnému
finančnímu efektu.

Na prosincovém zasedání byl schválen program HFK na rok 2021,
kdy jde o každoročně se cyklicky opakující činnosti:

 zpracovávání ročního rozpočtu Ústředí a Zahrádkáře
 sledování ¼ letního plnění rozpočtu, hospodaření ústředí

a Zahrádkáře
 roční účetní závěrka
 placení členských příspěvků a řešení neplatičů
 požadavky na státní dotaci, její přidělování a vyúčtovávání
 situace ve fondech ČZS
 žádosti a dotace z fondů ČZS
 sledování vývoje plošné inzerce a počet předplatitelů

časopisu
V prosinci 2020 již bylo patrné ze zaslaných vyúčtování dotací od

ÚS, že nedojde k vyčerpání přidělené dotace MZe ze strany ÚS.
Nedočerpání dotace od ÚS bylo ve výši cca 240 tis. Kč. Sami víme,
že čerpání bylo hlavně ovlivněno nekonáním některých akcí typu
Mladý zahrádkář, Floristiky a řady výstav z důvodu vyhlášení nou
zového stavu v ČR. Co se týče dotace MZe, se Ústředí ČZS podařilo
do dotace ještě na rychlo zahrnout vydání Základních vnitrosva
zových předpisů včetně poštovného, Lexikonu pro práci s mládeží
a dále Floristický lexikon. Tímto přesunem se nám dotaci MZe za
rok 2020 podařilo jako celek dočerpat celou, takže jsme nemuseli
žádné finance vracet!

Ještě před koncem roku 2020 nám MZe oznámilo, že pro rok 2021
obdržíme obě dotace, o které jsme prostřednictvím výběrového řízení
žádali. Jednalo se o dotaci na činnost ČZS a to na projekty, které
jsou v pokynech na čerpání dotace definované a pak dotaci na
Celostátní výstavu vín s mezinárodní účastí. Vzhledem k situaci
a vyhlášeného nouzového stavu v ČR PRR na únorovém zasedání

rozhodlo o zrušení Celostátní výstavy vín 2021 a tudíž došlo k od
stoupení od přidělené dotace.

Na zasedání v květnu jsme řešili vyhodnocení rozpočtu za rok 2020
před zdaněním. Řešili jsme návrh upřesnění rozpočtu na rok 2021
z důvodu vrácení dotace z MZe na akci Celostátní výstava vín
a následně kontrolu plnění rozpočtu za 1. čtvrtletí roku 2021 jako
celek. Plnění bylo omezené z důvodu trvání nouzového stavu a v této
návaznosti na nepořádaní plánovaných akcí. Řešili jsme úhrady za
členské známky – platby od ZO a taktéž platby od ÚS ČZS, které
k 31. 5. měly mít již uhrazeno 75 % z odebraných známek.

Projednávali jsme rozdělení dotace z MZe ČR pro rok 2021. Na
základě zaslaných žádostí o dotaci z jednotlivých ÚS byla rozdělena
dotace v návrhu celkem za 1 000 000 Kč. Ekonomické oddělení
připravilo smlouvy o poskytnutí dotace včetně pokynů pro vy
účtovávání a přílohy, které je nutno k dotaci doložit.

Hodnotili jsme situaci ve vývoji předplatného časopisu Zahrádkář
za 1.až 3. čtvrtletí 2021. Předplatné časopisu oproti roku 2020
vzrostlo cca o 1000 ks.

Kontrolou zasílání hodnotících formulářů aktivit jednotlivých ÚS za
rok 2020 jsme zjistili, že cca 1/3 ÚS formuláře nezaslala a bylo nutno
je opět vyzvat k dodání.

Červnové zasedání komise bylo zaměřeno na kontrolu a vyhodno
cení zaslaných formulářů o činnosti jednotlivých ÚS za rok 2020.
Kontrolu správnosti a pravdivosti formulářů provedli členové HFK ve
spolupráci s členy KK ČZS. ÚS Český Krumlov, Strakonice, Tábor,
Trutnov a Jihlava i přes dvě opakované písemné výzvy a dvoje
telefonní připomenutí nic nezaslaly. U sedmi ÚS bylo navrženo
pozastavení proplacení financí z fondu aktivit do dodání doplňujících
informací. Ve formulářích při vyhodnocování jednotlivých kritérií byly
často neúplné informace. HFK stanovila termín do 15. července
k dořešení těchto nedostatků u ÚS.

Po tomto termínu byly proplaceny finance z fondu aktivit jednotlivým
ÚS dle počtu získaných bodů. Rozeslání pro ÚS zajistilo ekonomické
oddělení.

Pravidelným bodem jednání komise jsou informace o odevzdání
účetních závěrek jednotlivých ÚS za rok 2020 na Ústředí. Neméně
důležitý bod jsou resty v placení členských příspěvků za rok 2021.
K 15. 11. 2021 neuhradilo členské příspěvky 28 ZO v celkové částce
cca 100 tis. Kč. Ohledně nezaplacených členských příspěvků jsou
jednotlivá územní sdružení průběžně informována, aby v rámci své
působnosti u svých ZO zjednali nápravu.

Říjnové a listopadové zasedání bylo zaměřeno na kontrolu čerpání
rozpočtu za 13/čtvrtletí roku 2021, proplacení příspěvků z Rizikového
fondu ČZS na pomoc ZO postižených tornádem, příprava písemných
materiálů pro podzimní zasedání RR, návrh rozpočtu pro rok 2022,
vývoj tržeb z předplatného, inzerce u časopisu Zahrádkář včetně
projednávání žádostí ÚS a ZO o příspěvky a půjčky z fondů ČZS.

Vyhodnocení rozpočtu za rok 2020
Výdaje byly čerpány na 95,10 %, výdaje se tím snížily celkem

o 1 779 774, Kč.
I přes tuto značnou úsporu se nepodařilo již rozpočet vyrovnat,

končí se ztrátou 613 004, Kč. Propad je v příjmech, které se nepo
dařilo splnit. Přímé předplatné Zahrádkáře bylo splněno na 97,2 %
a rozdíl proti plánu představoval částku 363 529, Kč.

Hlavní pokles v příjmech představovaly tržby za plošnou inzerci
a to jak za cash inzerci tak i inzerce v rámci barterových smluv a to
ve výši 1 238 516, Kč.

Dále poklesl příjem z členských příspěvků na 96,9 % tj. o 151 059,Kč.
Celkový příjem tak byl splněn pouze na 93,05 %.
U časopisu Zahrádkář došlo k trvalejšímu poklesu volného prodeje

a ke značnému poklesu tržeb plošné inzerce. Zde se i přes velké
úsilí nedařilo úroveň příjmu udržet ve stejné rovině jako v letech
předchozích a byli jsme nuceni udělat radikálnější opatření ke snížení
celkových nákladů.

Pro rok 2021 jsme zvýšili prodejní ceny časopisu „Zahrádkář“ a to
pro předplatitele z 28, Kč na 33, Kč a pro volný prodej ve stáncích
z 34, Kč na 39, Kč.



13

Výsledek roční závěrky hospodaření ČZS za rok 2020 po zdanění:
 Celkové náklady 34 560 726 Kč,
 Celkové výnosy 33 947 722 Kč,
 HV ztráta ve výši – 613 004 Kč.
 HV za rok 2020 skončil ztrátou a tudíž daň z příjmu právnických

osob se FÚ neodváděla.

Čerpání fondů ČZS za rok 2020
Stav fondů ČZS byl následující:
K 1. 1. 2020 zůstatek ve fondech ČZS 12 417 209,05 Kč
K 31. 12. 2020 zůstatek ve fondech ČZS 12 632 233,05 Kč

Jen pro připomínku  k 1. 1. 2020 nám vznikl nový fond a to Fond
aktivity ÚS, kde dle statutu fondu článku 6 by měl vykazovat ke konci
roku zůstatek 0 Kč. HFK navrhla PRR ČZS schválit a převést
zůstatek ve výši 55 184, Kč do roku 2021.

Rozpočet pro rok 2022
Vzhledem k předběžným výsledkům hospodaření za rok 2021

a hlavně s ohledem na vývoj nadcházející situace kdy dochází
k raketovému nárůstu cen za energie, materiál, služby a další tím
navazující nákladové položky jsme byli nuceni toto zapracovat do
návrhu rozpočtu pro rok 2022.

V rozpočtu byly zohledněny náklady které budou od roku 2022
navýšeny, jedná se zejména o navýšení cen všech energií, služeb
(tisk časopisu navýšení ceny papíru o cca 1 mil. Kč), cestovného,
pohonných hmot a dalších dílčích nákladů s tím spojených (spotřební
materiál, novinové poštovné, balné, vložné atd.). Na zvýšení cel
kových nákladů jsme byli nuceni reagovat i zvýšením ceny časopisu
Zahrádkář jak pro předplatitele, tak i pro volný prodej ve stáncích.
Cen stávajících předplatitelů, kteří již mají zaplaceno na rok 2022,
se cena nedotkne, ale pro nově získané předplatitele během roku
2022 se cena již navýší na 38, Kč. Pro stánkový prodej se cena
navýší již od čísla vydání č. 1/2022 a to na 44, Kč. Takto zvýšené
příjmy se promítly i do celkových příjmů rozpočtu pro rok 2022.
V rozpočtu na rok 2022 jsou naplánovány celkové náklady ve výši
39 111 300, Kč a výnosy jsou naplánovány ve výši 39 558 000, Kč.
Rozpočet byl vytvořen mírně ziskový, a to ve výši +446 700, Kč.

Dotace MZe na rok 2022
Na základě zaslaných žádostí jednotlivých ÚS o poskytnutí dotace

ze státního rozpočtu prostřednictvím MZe pro pořádaní akcí v rámci
jednotlivých ÚS a pořádaní akcí v rámci celého svazu byl zpracován
projekt, který jsme přihlásili do výběrového řízení v řádném termínu
a to do 30. 9. 2021. Celkový projekt byl zkalkulován na částku 4 125
tisíc Kč a svaz požaduje krýt náklady do výše 2,5 mil. Kč tj. do výše
60,6 % předpokládaných nákladů.

Ve Zpravodaji ČZS č. 2/2020 a Zpravodaji ČZS č. 1/2021
jsme zveřejnili informaci ohledně zveřejňování účetních závěrek

ve sbírce listin u MS v Praze. Tuto povinnost mají všechny právnické
osobnosti uveřejněné ve veřejných rejstřících (Zákon. č. 304/2013
Sb.) Některé ZO již tuto informaci zaregistrovaly a zasílají přehledy
o majetku a závazcích na Ústředí ČZS na emailovou adresu ekono
mického oddělení nebo případně i poštou, tak jak je uvedeno ve
Zpravodaji ČZS č. 2/2020 a č.1/2021. Víme, že se jedná o povinnost,
která je kladena na všechny naše pobočné spolky, proto se Ústředí
ČZS podílí na pomoci ZO při zveřejňování do sbírky listin. Městský
soud přijímá účetní závěrky pouze v digitální podobě a to zkopí
rované na CD nosiči. Na tuto službu byla na ústředí ČZS přijata
studentka, která již od listopadu 2020 nechala uveřejnit cca 4 260
účetních závěrek ZO. Týká se to hlavně ÚZ za roky 20172020. Za
rok 2017 bylo zveřejněno cca 35,5 % ÚZ, za rok 2018 36,6 %, za
rok 2019 39 % a za rok 2020 41,7 %.

Prosíme všechny funkcionáře ZO a ÚS, aby se tomuto úkolu ve
své působnosti zaměřili a zajistili případnou pomoc při vyplňování a
zasílání účetních závěrek ZO na Ústředí ČZS.
Marcela Urbanová, místopředsedkyně pro ekonomické záležitosti ČZS

Zpráva Kontrolní komise ČZS

Po vyhlášení nouzového stavu dne 12.3.2020 jsme byli nuceni
ukončit plánovaná jarní školení funkcionářů Územních sdružení a
členů Kontrolních komisí ÚS. Toto se opakovalo také i v tomto roce,
tak že ani letos nebyla plánovaná oblastní školení provedena.

Kontrolní komise svazu má na každý rok vypracovaný plán práce,
který jsme se i v době epidemie snažili vždy plnit. Po omezení
provozu na Ústředí jsme byli nuceni některé termíny odložit na
pozdější období.

V náhradních termínech jsme prováděli kontrolu účetních dokladů,
kontrolu pokladny, odeslaných a přijatých faktur. Při této kontrole
nebyly zjištěny žádné nedostatky nebo pochybení pracovníků
ekonomického úseku. Byla provedena kontrola pracovních smluv,
smluv o provedené práci. Ani zde nebyly zjištěny nedostatky. Smlouvy
byly řádně evidovány a podepsány. Tyto kontroly účetních dokladů
provádíme pravidelně každé čtvrtletí.

Na požádání komise HFK jsme byli přizváni k vyhodnocení fondu
aktivit ÚS ČZS za rok 2019 a roku 2020. Tohoto hodnocení jsme se
účastnili v počtu dvou členů kontrolní komise.

Stížnosti
Stížností zaslaných na kontrolní komisi přibývá. Jedná se o stíž

nosti na hospodaření a nakládání s finančními prostředky některých
Základních organizací. Největší problém je ovšem vtom že kontrolní
komise ZO tyto stížnosti neřeší. Členové nejsou informováni o
postupu jak stížnost podávat a kdo má jejich stížnost řešit. Toto se
týká i některých Územních sdružení, podotýkám některých.

Většina stížností přichází bez jakéhokoli vyjádření KK ZO nebo
vyjádření KK ÚS. V takových to případech je potom nemožné podle
stanov odpovědět v termínu na podanou stížnost. Pokud si vyžádá
me vyjádření kontrolních komisí tak se většinou odpovědi nedočká
me. Potom nám nezbývá nic jiného než situaci řešit přímo v místě
stěžovatele.

V poslední době se množí dotazy, proč právní oddělení
nezastupuje členy Českého zahrádkářského svazu při soudních
jednáních. Právní oddělení nemůže členy ČZS při soudních sporech
zastupovat ale je možno se na právní oddělení objednat a požádat
o právní radu jak v konkrétní situaci postupovat.

Miroslav Pánek, předseda Kontrolní komise ČZS

Zpráva Rozhodčí komise ČZS

Vážení členové Republikové rady,
Rozhodčí komise ČZS, z.s. předkládá pro vaši informaci zprávu o

své činnosti za r. 2021. Úvodem je třeba předeslat, že činnost
Rozhodčí komise byla svým způsobem ovlivněna celospolečenskou
pandemickou situací covid 19, zejména omezením při zajišťování
podkladů pro zjištění skutkového stavu a vedení řízení se stranami
ústně.

V hodnoceném období r. 2021 bylo zahájeno s podnětu členů ZO
ČZS celkem 5 rozhodčích řízení v problematice zániku členství ve
vazu dle ust. § 7, odst. 1, písm. b) Stanov ČZS, zrušením členství
pro neplacení členských a účelových příspěvků nebo jiných, avšak
irelevantních důvodů.

Vydány byly celkem 3 rozhodčí nálezy ve vztahu k ust. § 7, odst.
1, písm. b) Stanov ČZS , tedy ke zrušení členství ve svazu a
v jednom případě se jednalo o rozhodčí nález k platnosti konání
členské schůze, volbě a přijetí usnesení. Rozhodčí nálezy byly
vydány v souladu s čl. 11, věty první Směrnice pro rozhodčí řízení
v ČZS, z.s., tedy ve lhůtě nejpozději do 9 měsíců, konstatuje
Rozhodčí komise, a v případech již zahájeného rozhodčího řízení
není Rozhodčí komise rovněž v prodlení, vyjma jedné kauzy se
zahájeným rozhodčím řízením 4.6. 2020, týkající se legitimity
založení nové ZO ČZS . Nicméně i v tomto případě Rozhodčí komise
již rozhodčí nález vydala.



14

Pokud jde o lhůtu k vydání rozhodčího nálezu, tato je 9 měsíců od
podání podnětu nebo návrhu navrhovatele, resp. ode dne zahájení
rozhodčího řízení. Rozhodčí komise chápe mnohdy netrpělivost stran
týkající se vydání rozhodčího nálezu, avšak mnohé sporné záležitosti
jsou letité či dlouhodobě neřešené odpovědnými svazovými
funkcionáři různých stupňů a na Rozhodčí komisi je požadováno
rozhodnutí pokud možno ihned nebo dokonce se uchylují ke stížnosti
na Rozhodčí komisi pro její nečinnost, neschopnost a byrokracii.
Takovéto počínání stran rozhodčího řízení či funkcionářů svazu vůči
Rozhodčí komisi je útokem na její procesní nezávislost a zároveň
prokazuje jejich nízké právní vědomí a znalost vnitrosvazových
norem platných a účinných v ČZS.

Pokud se některá ze stran Rozhodčího řízení cítí krácena na svých
právech tím, že Rozhodčí komise nerozhodla ve lhůtě do 9 měsíců
ode dne podání, pak Rozhodčí komise doporučuje, aby strana sporu
rozhodčího řízení akceptovala čl. 11 Směrnice pro rozhodčí řízení
v ČZS, z. s. Cituji : „ Pokud Rozhodčí komise nerozhodne ve věci
samé ve lhůtě do 9 měsíců od zahájení řízení, může strana uplatnit
svá práva u soudu do 3 měsíců, nejpozději do 1 roku ode dne, kdy
mělo být ve věci samé rozhodnuto. Jinak toto právo zaniká.“ Konec
citátu. Tímto citátem a zároveň konstatováním považuje tento
problém, a to i do budoucna Rozhodčí komise ČZS, z.s. za uzavřený
a nebude se k věcem toho typu dále vyjadřovat, pokud by se
v jakékoli formě vyskytly.

Vedle hmotných a procesních záležitosti rozhodčího řízení
v jednotlivých kauzách byla v hodnoceném období Rozhodčí komise
u Městského soudu v Praze dne 30.12. 2019 žalována stranou
žalobce ZO ČZS organizace 55 Praha 9 o zrušení rozhodčího nálezu
čj. 4/2019 ze dne 21.10. 2019 ve věci neplatnosti usnesení bodů 1.7
a 1.8 přijatého na členské schůzi žalobce konané 18.5. 2019.
K žalobě bylo soudem Rozhodčí komisi uloženo, aby se k návrhu
o zrušení rozhodčího nálezu vyjádřila, což učinila 27.8. 2020 a 7.4.
2021. Usnesením Mě. soudu v Praze vydaného dne 13.5. 2021 bylo
řízení o zrušení rozhodčího nálezu soudem zastaveno, jelikož
žalobce ZO ČZS, organizace 55 Praha 9 zažaloval osobu, Rozhodčí
komisi ČZS, z.s., která nemá právní osobnost. Z toho plyne, že pokud
některá ze stran Rozhodčího řízení uplatní ve smyslu Poučení návrh
na zrušení rozhodčího nálezu u odvolacího místně příslušného
soudu, pak žalovaným bude zpravidla strana, které rozhodčí nález
přisvědčil, nikoliv Rozhodčí komise ČZS. Nicméně soud bude
rozhodčí nález projednávat a o rozhodčím nálezu rozhodovat, avšak
bez účasti Rozhodčí komise ČZS, z.s. jako procesní strany.

Pro úplnost soud dodává, že pokud by žalobce zažaloval Hlavní
spolek, tedy ČZS z.s., který právní osobnost má, soud by žalobu
zamítl pro nedostatek pasivní legitimace

neboť podle zák. č. 216/1994 Sb.,o rozhodčím řízení a o výkonu
rozhodčích nálezů jsou účastníky řízení ti, kteří byli účastníky řízení
před rozhodčí komisí.

Vedle toho Rozhodčí komise poskytla relevantní skutečnosti pro
potřeby Vrchního soudu v Praze, který rozhoduje odvolání
statutárního orgánu ZO ČZS proti rozhodnutí Městského soudu
v Praze ve věci zrušení rozhodčího nálezu vydaného Rozhodčí
komise ČZS, z.s.

V samotném závěru své výroční zprávy si dovoluje Rozhodčí
komise několik poznámek .
 Problémy, kterými se zabývá Rozhodčí komise a rozhoduje

rozhodčím nálezem jsou zpravidla řešitelné mimo Rozhodčí
komisi, kdyby strany sporu projevily vůli nahlédnou do Stanov
ČZS a Jednacího a volebního řádu, neboť tento základní
vnitrosvazový předpis, včetně jeho výkladové části k jednotlivým
ustanovením poskytuje dostatek informací pro posouzení
sporných záležitostí a jejich řešení.

 Čím dál častěji se Rozhodčí komise ve své činnosti setkává
s názory, že Stanovy ČZS nejsou vůbec důležité, ale důležité je
to, co si členská základna odhlasuje, tedy bez ohledu na to, zda
to je či není v souladu s příslušnými právními či vnitrosvazovými
předpisy. Takový stav je zavádějící a nabádá v podstatě
k ignorování předpisů.

 V některých případech obtížná komunikace se statutárními
orgány v písemném styku, neboť mají trvalé bydliště na Mě.
úřadě, kde pošta pro takové osoby nedoručuje a vrací zásilku
zpět Rozhodčí komisi.

 Enormní nárůst případů směřujících ke zrušení členství ve svazu
pro neplacení členských nebo účelových příspěvků dle ust. § 7
odst. 1, písm. b) Stanov ČZS. Rozhodčí komise sice chápe
statutární orgány nebo pověřené orgány vybíráním finančních
částek za služby (voda, el. energie), že vymáhání těchto plateb
na členech ČZS je stojí mnohdy a mnohde značné úsilí na
straně jedné, na straně druhé v případech, které v této
problematice Rozhodčí komise řešila nešlo vůbec o nezaplacení
členského nebo účelového příspěvku, ale problémy vytvářelo
zpravidla vyúčtování služeb za odběr vody či el. energie a to z
důvodu, že tyto služby spolu s členským příspěvkem a účelovým
příspěvkem, jejich platby a vyúčtováním jsou mixem, nejsou
přehledné a někteří členové je odmítali zaplatit. Takový důvod
nemůže být důvodem k zániku členství ve svazu zrušením
členstvím neboť nesouvisí se vznikem členství v ČZS, a tedy
nemůže být ani důvodem jeho zániku. Vymáhání pohledávek je
řešitelné zejména cestou Pořádkových opatření v ust. § 8 Stanov
ČZS,z.s.

Na úplný závěr mi dovolte poděkovat za vykonanou práci členům
Rozhodčí komise, zejména pak př. Karlu Hrůzovi a Ing. Ivanu
Sádovskému. Rovněž Rozhodčí komise děkuje statutárním orgánům
ČZS, z.s. za součinnost a spolupráci v rozhodčích řízeních.

JUDr. Pavel Rus, předseda Rozhodčí komise ČZS, z.s.

Zpráva o časopisu Zahrádkář

Vážení přátelé,
vypadá to, že loňská epidemiologická situace se bude opakovat.

Očkování nepřineslo to, co jsme od něho očekávali a budeme si
muset zvyknout, že tady kromě virů způsobujících chřipky, jsou i viry
další. Tato situace samozřejmě přináší určité těžkosti v naší práci.
Během roku jsme v redakci pracovali částečně na pracovišti
a částečně z domova, což se ukázalo jako možná, fungující varianta.
Časopis, jak můžete sledovat, vychází bez nějakých těžkostí
a problémů. Podařilo se stabilizovat inzerci, která se již opět pohybuje
v intencích, jak potřebujeme k normálnímu fungování. Během sezony
se podařilo se zúčastnit na několika výstavách. Úspěšné byly Flora,
Květy, ale pro redakci především Zahrada Čech., kde jsme měli opět
expozici v celém pavilonu G a Den Zahrádkáře v amfiteátru.

V obsahu časopisu nechyběly ani rozhovory a reportáže. Snažili
jsme se v rámci možností vyjíždět co nejčastěji, takže máme
připravené materiály na další období, i kdyby došlo k lockdownu.

Zatěžkávací zkouškou bude pro čtenáře celkové zdražování
a rostoucí inflace. Také my to zažíváme. Došlo k poměrně výraznému
zdražení papíru. Očekáváme rovněž zdražení služeb pošty, PNS
a Mailstepu, takže jsme byli nuceni upravit cenu časopisu, a to 6 Kč
u předplatného i u stánkového prodeje.

Snažíme se rovněž časopis propagovat v rámci výstav, ve vzájem
ných barterech a v rozhlase (rozhovor v Country radiu, spoty na
regionálních stanicích ČRo)

Dbáme na to, že na kvalitě časopisu nesmí být situace způsobená
epidemií znát. Věříme, že se nám to daří. Od lednového čísla
počítáme s drobnými grafickými změnami. Nasadíme seriál pro
začínající ovocnáře, podařilo se prodloužit o rok spolupráci s paní
Alenou Zárybnickou. Do lednového čísla bude již tradičně vložen
stolní kalendář, postupně vložíme opět sáčky s osivem, jak je
avizováno. Podařilo se jich opět zajistit šest. Knihovničky Zahrádkáře
budou letos obě věnovány řezu ovocných dřevin.

Přeji vám všem v této nelehké době optimismus a pevné zdraví
a pohodu na zahrádkách, které se staly v dnešní době hlavním
útočištěm nejenom skalních zahrádkářů :)

Ing. Jan Stanzel, šéfredaktor



Český zahrádkářský svaz, z.s.
Přehled o činnosti ZO ČZS za rok 20. . . (stav k 31 . 1 2.)

vyplňujízákladníorganizace ČZS

1 . Číslo. ZO . . . . . . . . . . , název ZO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Počet členů celkem . . . . . . . . . . z toho: v osadách . . . . . . . , přídomních . . . . . . . . . .

3. Počet zahrádek: v zahrádkových osadách . . . . . . . . . . . . ,

4. Výměra užívané půdy celkem . . . . . . . . . . . ha, z toho v zahr. osadách . . . . . . . . . . . . . ha

- vlastní pozemky členů . . . . . . . ha, - v nájmu . . . . . . . ha, - ve vlastnictví ZO . . . . . . . . ha

5. Počet moštáren . . . . . . . . . sušáren . . . . . . . . . povidláren . . . . . . . . . palíren . . . . . . . . .

6. Počet pořádaných výstav za rok . . . . . . . . . . . . . . , počet zájezdů . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7. Počet odborných přednášek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a instruktáží . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8. Počet akcí pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . počet zúčastněných dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9. Počet členů ZO v obecních zastupitelstvech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 0. Spolupráce ZO ČZS s jinými sdruženími:

včelaři ano/ne ochránci přírody ano/ne rybáři ano/ne

chovatelé ano/ne hasiči ano/ne červ. kříž ano/ne

další vyjmenujte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 1 . Jaké činnosti a služby by měla ÚS ČZS poskytovat ZO ČZS (případně uveďte na druhé straně)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 2. Jaké činnosti a služby by měla RR ČZS poskytovat ZO ČZS (případně uveďte na druhé straně)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 3. N áměty ZO ČZS pro další činnost ČZS (případně uveďte na druhé straně)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
tajemník ZO ČZS předseda ZO ČZS

Termín k odeslání: do termínu určeného územním sdružením. Přehled nezasílejte na Ústředí ČZS!
Rozdělovník: 1 x ÚS ČZS, 1 x ZO ČZS Přehled je dostupný i na www.zahradkari.cz



Přehled o činnosti ZO ČZS
Vypište body 1 1 . až 1 3.



15

Zpráva Komise pěstitelské a odborné výchovy ČZS

Pokračující covidová pandemie s následnými protiepidemiologický
mi opatřeními nám ani v letošním roce nedovolila zahájit oblastní
školení, které jsme v létech minulých zajišťovali pro své členy a další
zájemce v devíti oblastech naší republiky. Přesto se nám podařilo
během letního období a podzimu uskutečnit řadu akcí na celostátní
úrovni, jako byly Květy v Lysé nad Labem, Zahrada Čech Litoměřice,
Flóra Olomouc, ale i místních a oblastních výstav, soutěží Mladého
zahrádkáře a Floristické soutěže, na kterých se členové našeho
svazu podíleli. Mezi ně patří i letošní tradiční školení pro oblastní
instruktory v Praze na Jarově.

Příprava letošního semináře byla značně komplikovaná. Naším
záměrem bylo uspořádat seminář v Lednici se zaměřením na
teplomilné peckoviny a vinnou révu. Bohužel pro řadu nepříznivých
okolnosti nám Lednice pořádání semináře zamítla. Díky osobním
kontaktům některých členů komise a odborného oddělení ČZS se
podařilo uspořádat školení včetně ubytování, stravování, lektorů
a exkurzí ve dnech 30. 7. – 1. 8. 2021 ve střední odborné škole
v Praze na Járově. Školení bylo zaměřeno na pěstitelské technologie
a nejnovější odrůdy třešní a slivoní, pěstování ořešáků, nejnovější
odrůdy a jejich šlechtění. Zajímavým tématem byla proti i mrazová
ochrana a pěstování meruněk u zahrádkářů. Součásti školení byla
i návštěva demonstrační a výzkumné stanice Troja patřící České
zemědělské univerzitě, kde jsme navštívili porosty třešní a slivoní.
Navštívili jsme rovněž porosty různých druhů zeleniny včetně pokusů
a měli jsme se možnost se seznámit i s drobnou mechanizaci, kterou
ve výzkumné stanici využívají. Na páteční večer byla pro zájemce
připravena degustace vín z výzkumné stanice vinařské Karlštejn.
Závěrečný půldnem jsme strávili v areálu botanické zahrady v Praze
9, Pod Táborem 17, kde nás provedl vedoucí zahradnického oboru
ing. Chvosta velmi pěkným moderním skleníkem a seznámil nás se
spoustou zajímavostí s provozem a pěstováním v této botanické
zahradě.

V průběhu roku se komise sešla na dvou dvoudenních zasedáních
a to poprvé 3. – 4. 6. 2021 po uvolnění protiepidemiologických
opatření na ústředí v Praze. Zabývala se přípravou odborného
školení, obsahem připravované Rukověti 2022 a dále se probírala
odborná témata z ovocnářství, zelinářství, vinařství, květinářství,
ochrany rostlin a další. S některými poznatky a zkušenostmi jste
seznámeni v právě vydané Rukověti2022. Součásti dvoudenního
zasedání byla i návštěva porostů ovocných dřevin v demonstrační
a výzkumné stanici Troja. Druhé zasedání proběhlo ve dnech 24.9.
až 25.9. 2021 opět v Praze, kde jsme se kromě odborných záležitostí
zabývali přípravou plánu pro příští rok. Zaměřili jsme se na přípravu
školení pro oblastní instruktory, které by se mělo konat v Děčíně
Libverdě se zaměřením na dendrologii s návštěvou ovocné školky
a sadu starých odrůd ovoce. Probírána byla i příprava a náplň
Rukověti 2023. Druhým dnem měli členové komise možnost navštívit
firmu Moravoseed ve Svijanském Újezdě, kde je se zajímavým
výkladem a zkušenostmi provedl ing. Růžička.

Přípravy a realizace výstavy ČZS na Hortikomplexu Olomouc
konané ve dnech 14. – 17.9. 2021 s tematickým názvem „ U nás
v sadu 2021“ se zúčastnilo 12 územních sdružení Moravy a Slezska.
Pořadateli byla tato výstava hodnocena jako jedna z nejlepších
výstav. Všechny expozice byly originální, na vysoké úrovni. Svůj podíl
při přípravě a hodnocení výstavy a jednotlivých exponátů odvedli i
někteří členové pěstitelské komise.

Pohár předsedy ČZS získalo ÚS ČZS Bruntál se sídlem
v Krnově a to za kvalitu výpěstků a estetické ztvárnění
expozice.

1. místo vítězné expozice Flora Olomouc 2021 získalo ÚS ČZS
Olomouc za skvělé zpracování tématu.

2. místo pak ÚS ČZS Vyškov za skvělé zpracování tématu.
3. místo ÚS ČZS Prostějov za široký sortiment ovoce.

Další ÚS ČZS v pořadí 4 až 12 obdržely věcnou cenu a podě
kování za velmi pěknou expozici Hortikomplexu 2021.

V soutěži Jablko Flory Olomouc 2021.
1. místo: Ing. Zdeněk Hradský odrůda Orion

2. místo: Antonín Zrůna odrůda Free Red Star
3. místo: Miroslav Přasličák odrůda Cybele

Závěrem bych rád poděkoval členům komise, pracovníkům
odborného oddělení za ochotu, pomoc a aktivní přístup při přípravě
všech akcí, které letošního roku úspěšně proběhly. Děkuji rovněž
všem ÚS ČZS a jejich členům, kteří se podíleli na úspěšné realizaci
výstavy ČZS na Hortikomplexu Olomouc. Bez vašich nápadů,
ochotných rukou, ochotě a obětavé práci by výstava neměla takový
úspěch.

MVDr. Stanislav Kubesa, místopředseda pro odborné záležitosti

Zpráva Komise pro práci s mládeží ČZS

Vážení přátelé, komise pro práci s mládeží pracovala v osmi
členném složení podle předem odsouhlaseného plánu. Všechny
akce se podařilo úspěšně uskutečnit.

Fotografická soutěž
V únoru byl vyhodnocen již 10. ročník této soutěže. Na téma „Náš

život s rostlinami“ došlo do uzávěrky soutěže celkem 140 fotografií
(112 – kategorie ZŠ a 28 – kategorie SŠ). V každé kategorii bylo
vyhodnoceno 5 prací a jejich autorům byly odeslány diplomy a pěkné
ceny. Současně bylo vyhlášeno téma pro 11. ročník „Ovoce našich
zahrádek“. Zájemci mohou posílat své zajímavé fotografie do konce
ledna 2022 na Ústředí ČZS do Prahy.

Výtvarná soutěž
Do uzávěrky (28.2.2021 – školská zařízení, ZO ČZS, 15.3.2021 –

ÚS ČZS) došlo přes 1000 výtvarných prací na téma „Zahrada plná
života“. Vyhodnocení proběhlo koncem dubna. Autorům vítězných
prací byly odeslané diplomy a odměny (v některých případech do
osobního předání byla zapojena i územní sdružení). Pro 29. ročník
této soutěže bylo vyhlášené téma „Ovoce plné vitamínů“s termínem
odeslání do konce února 2022, případně ÚS ČZS do 15. 3. 2022.

Výsledky obou soutěží jsou zveřejněny na webu a ve Zpravodaji.
Témata pro nový ročník a termíny pro odeslání budou připomenuta
v prosincovém Zahrádkáři.

Floristická soutěž
Zemská kola této tříkolové soutěže proběhla – České kolo na

Výstavišti v Lysé nad Labem dne 16. 7. 2021 za účasti 17 účastníků,
Moravské kolo ve Společenském domě v Prostějově dne 23. 9. 2021
za účasti 34 účastníků. Celkem své soutěžící vyslalo 20 územních
sdružení.

Finále se uskutečnilo za velkého zájmu návštěvníků na Výstavišti
Flóra v Olomouci za účasti 18 postupujících ze zemských kol.
Finalisté tvořili podzimní vazby – kulaté kytice, květinové kříže, zdobili
vydlabané dýně. Soutěž hodnotila vysoce odborná porota složená
z předních českých floristů. Všechny výtvory se staly součástí vý
stavy Hortikomplex.

Finalisté roku 2019 a 2020 kategorie Žáci měli mimořádnou
možnost se zúčastnit letošního ročníku Děčínské kotvy (Mistrovství
ČR profesionálů ve floristice), kde podali vynikající výkony.

Mladý zahrádkář
Finále 34. ročníku se uskutečnilo ve dnech 23. a 24. 10. 2021

v Brně na Střední škole informatiky, poštovnictví a finančnictví.
Základní kolo v kategorii středoškoláků proběhlo na internetu.
Zúčastnilo se jej téměř 700 účastníků. V kategorii mladších a starších
žáků byla možná dvojí realizace „okresního kola“, tradiční za osobní
účasti dětí v rámci územních sdružení nebo distanční formou, kdy
úkoly byly zadány na určitý čas na internetu. Územní sdružení
následně rozhodla o postupujících ze svého regionu.

Na finále do Brna přijelo celkem 51 soutěžících z 24 územních
sdružení. Soutěž byla dvoudenní. Kromě vlastní soutěže, ve které
žáci prokazovali své znalosti z pěstování rostlin a své dovednosti



16

v určování rostlinného materiálu, čekal na všechny účastníky
i doprovodný program – návštěva botanické a zoologické zahrady.

Od 1. 12. 2021 bude na internetu spuštěno základní kolo 35.
ročníku MZ pro středoškoláky. Na jaře bude nabídnuta možnost
distanční formy okresního kola i pro mladší a starší žáky.

Spolupráce se zájmovými svazy
Na Výstavišti v Lysé nad Labem při výstavě NATURA VIVA proběh

lo vyhodnocení společné znalostní soutěže „Příroda kolem nás“ a
fotografické soutěže „Příroda trpí“. Celkem bylo oceněno 12 nej
lepších účastníků z celé republiky. V prosinci se bude připravovat
další ročník těchto soutěží.

13. 5. 2021 se uskutečnil velmi úspěšný online seminář pro
zájemce, kteří pracují s dětmi. Zástupci jednotlivých svazů nabídli
spoustu námětů pro činnost v rámci svých oborů.

Ostatní
Komise podpořila akci včelařského učiliště v Nasavrkách (oslavy

70. výročí založení učiliště) a akci Volný čas na Trojce stánkem ČZS
s ukázkami činností.

K dispozici pro práci s dětmi a mládeží jsou dva letos vydané
Lexikony – Lexikon pro mladé zahrádkáře (Testy 2020) a Lexikon
pro Floristy. V současné době se připravuje další Lexikon zaměřený
na přípravu žáků pro soutěž Mladý zahrádkář.

O všech akcích můžete získat podrobnější informace na webových
stránkách www.zahradkari.cz. Zde si můžete i stáhnout propagační
letáčky.

Vážení přátelé, děkuji Vám za spolupráci. Přeji Vám pevné zdraví,
a ať se Vám daří ve veškeré Vaší činnosti.

Mgr. VlastaAmbrožová, komise pro práci s mládeží

Připomenutí termínů probíhajících soutěží

Ve Zpravodaji 1/2021 byly vyhlášeny soutěže pro rok 2022.
Vzhledem k blížícím se termínům uzávěrek si dovolíme

připomenout některé základní údaje.
29. ročník výtvarné soutěže má téma Ovoce plné vitamínů. Děti

mohou kreslit, malovat nebo tvořit z přírodních nebo umělých
materiálů do konce února 2022. Výtvory je možné odesílat přímo na
Ústředí ČZS nebo přes jednotlivá územní sdružení, která je mohou
využít pro uspořádání okresní výstavky.

12. ročník fotografické soutěže se zaměří na téma Ovoce našich
zahrádek. Žáci základních a středních škol mohou odesílat své práce
na Ústředí ČZS do konce ledna 2022.

V roce 2022 plánujeme uskutečnit další ročníky Floristické soutěže
a soutěže Mladý zahrádkář v tradičních červnových termínech . Podle
aktuální epidemiologické situace je možné, že se budou muset
termíny aktualizovat..

Na internetu je v současné době možné řešit testy a poznávačky
až do 31. ledna 2022 v kategorii středoškoláků soutěže Mladý
zahrádkář. Více na www.zahradkari.cz

Výsledné pořadí v celostátních soutěžících ČZS

Pokračování článků ze str. 1 a 2.

Soutěž Mladý zahrádkář
Kategorie A  mladší žáci
Umístění Jméno okres body test poz. pom. Celkem
1. Michal Ambrozek Hodonín 35 30 6 65
2. Jan Hanák Prostějov 33 27 4 60
3. Anna Hrazdirová Přerov 30 27 5 57

4. Alexandra Frydrychová FrýdekMístek 30 27 3 57
5. Veronika Klimková Ostrava 29 26 12 55
6. Petr Juráš Plzeňměsto 29 23 10 52
7. Kristýna Veselá Rakovník 28 24 9 52
8. Michaela Medková Brnoměsto 30 20 1 50
9. Ludmila Karpíšková Plzeňjih 29 20 12 49
10. Barbora Stryjová FrýdekMístek 22 22 7 44
11. Lenka Vymetálková Ústí n/Orlicí 25 19 1 44
12. Adéla Kašparová Svitavy 28 16 0 44
13. Martina Šmídová Náchod 20 23 7 43
14. Eliška Baránková Břeclav 24 19 3 43
15. Vanessa Šindelková Blansko 25 18 3 43
16. Adéla Sedláková Plzeňjih 17 26 0 43
17. Vojtěch Maschtowsky Karviná 21 19 2 40
18. Alex Pospíšil Žďár n/Sázavou 23 15 2 38
19. Libor Oujezdský Svitavy 23 14 7 37
20. Vincent Petr Prahaměsto 22 13 3 35
21. Dominika Šreflová Ústí n/Orlicí 21 13 0 34
22. Laura Bauerová Plzeňsever 19 13 2 32
23. Kateřina Volavá Brnoměsto 13 18 2 31
24. Filip Drábek Svitavy 16 13 0 29

Kategorie B  starší žáci
1. Aleš Konečný Boskovice 35 40 22 75
2. Nela Mlčúchová Karviná 38 36 6 74
3. Marie Stryjová FrýdekMístek 37 34 14 71
4. Tomáš Kolář Pelhřimov 34 34 11 68
5. Patricie Kmentová Prostějov 35 32 8 67
6. Marie Plechová Uherské Hradiště 36 25 7 61
7. Eliška Karpíšková Plzeňjih 30 29 12 59
8. Tereza Klimková Ostrava 25 32 14 57
9. Karolína Schmidtová Nový Jičín 27 30 8 57
10. Anežka Ševčíková Náchod 29 26 9 55
11. Tereza Šopáková Opava 27 27 4 54
12. Jan Vospálek Rakovník 29 24 12 53
13. Jana Baránková Břeclav 27 26 7 53
14. Adleta Laštůvková Šumperk 29 24 4 53
15. Petr Klíč Brnoměsto 21 32 3 53
16. Anežka Motyčková Ústí n/Orlicí 29 22 10 51
17. Patrik Zapletal Brnoměsto 29 20 0 49
18. Pavla Šafrová Žďár n/Sázavou 24 24 5 48
19. Filip Michálek Plzeňměsto 21 26 7 47
20. Anna Bohdálková Plzeňsever 21 24 2 45
21. Tereza Sovková Hodonín 15 25 8 40
22. Nikola Křičenská Ústí n/Orlicí 18 19 7 37
23. Sham Almasalma Svitavy 15 14 0 29

Kategorie C  středoškoláci
1. Jana Matyášová Třebíč 28 34 62
2. Zora Lisníková FrýdekMístek 25 31 56
3. Barbora Reslová Náchod 19 34 53
4. Dmytro Kotlan Náchod 15 21 36
mimořádná kategorie
Daniela Mlčúchová Karviná 26 40 66
Bodové hodnocení:
1. z vědomostního testu,
2. z poznávačky, 3. pomocné body z poznávačky,
4. celkové bodové hodnocení.

Celostátní kolo floristické soutěže
Kategorie žáci
1. Anna Novotná, ÚS Praha
2. Eliška Ganzarová, ÚS Prostějov
3. Jana Vávrová, ÚS Ústí nad Orlicí
Nejlepší kytice: Jana Vávrová
Nejlepší dýně: Anna Novotná

Kategorie junioři
1. Johana Kozlová, ÚS FrýdekMístek
2. Matěj Tesárek, ÚS Prostějov



17

3. Hana Lukášková, ÚS Rychnov nad Kněžnou
Nejlepší kytice: Johana Kozlová
Nejlepší dýně: Matěj Tesárek

Kategorie senioři
1. Lenka Křížová, ÚS Brnoměsto
2. Erika Pumprlová, ÚS Kroměříž
3. Veronika Mikulášková, ÚS Prostějov
Nejlepší kytice: Lenka Křížová
Nejlepší kříž: Lenka Křížová

Aktuální stav registrací ZO ČZS

Do konce listopadu 2021 bylo u rejstříkového soudu zaregis
trovánoo celkem 2120 ZO z celkového počtu 2383. Toto číslo není
zcela přesné, některé ZO jsou ve fázi výmazu, ale jde o jednotky.

V současnosti dostáváme na ústředí za týden 10 až 15 regis
tračních listů, ale jen zlomek jsou ty, které ještě nepodali registraci
po volebním roce 2019. Některé ZO mění své statutární zástupce i
několikrát za rok, další ani netuší, že registrovat se je jejich povinnost.
Apeluji na všechny ÚS, aby si prověřili, jak je to u nich a kdo ještě
nepodal registraci. Podle informací ze soudu se takové ZO, které
nejsou registrovány, jednoduše vymazávat.

Jak jsme na tom
Územní sdružení jsou v podstatě zaregistrovány, ale stále nám

chybí Český Krumlov, s kterým se nelze domluvit. Slíbí a pak slib
nedodrží. Také z celkového počtu 14 ZO má zaregistrováno pouze
8 a to už muselo ústředí potvrdit jeden registrační list místo územního
sdružení, aby ZO mohla komunikovat s bankou.

Ani stav dalších ÚS se moc nezměnil za poslední půl roku,
problémy má Pelhřimov z 22 má registrací 12, Plzeň region z 63 má
38, Česká Lípa z 20 má 14, Děčín ze 43 má 24, Ústí nad Labem ze
43 má 25. Všude jinde jde o jednotlivce, většinou jsou to ZO, které
se budou likvidovat.

Problémy.
Budu se opakovat, ale tvrdím, že ZO nemusí vědět, jak se podávají

registrace a kdy, ale ÚS to vědět musí. Tam kde ÚS dobře nepracují,
ZO netuší, co mají dělat. Pošlou starý registrační list, chtějí zapsat
nové členy, ale čestná prohlášení nepošlou, mění sídlo a objekt není
v jejich vlastnictví. Toto by měli ÚS zkontrolovat, než podepíšou
registrační listy. Všechny vás prosím, buďte pečlivější, před
odesláním RL zkontrolujte všechny údaje. Rodné čísla na čestných
prohlášeních jsou pro soud nutná také datum výkonu funkce musí
být zapsán .

Zkušenost
Tam kde jsou ve vedení mladší lidé, všechno jde rychle a bez

problémů. Zahrádkáři by neměli jen brečet, že nikdo nechce nic dělat,
ale měli by hledat mezi svými členy ty schopné, aktivní a podpořit je.
Ale to bude ještě nějaký čas trvat.

Pozor na způsob jednání
Ještě ke změně zastupování ZO. Od 1.1.2020 podle nových

Stanov organizaci nezastupuje předseda a další člen, ale dva
členové statutárního orgánu. Změnit to znamená napsat cca tisíc
registračních listů navíc. Zatím máme uděláno 23 ÚS plus ÚS jako
celek, což je z celkového počtu 74 ÚS téměř třetina. Pokaždé, když
udělám některé ÚS, tak zaručeně se ozve buď ZO, nebo ÚS, že o
nic nás nežádali a co to má znamenat. Proto vás prosím, upozorněte
své ZO, že nejde o nic nestandardního, ale jen naplňujeme znění
stanov.

Aktuální stav registrací ZO po jednotlivých ÚS

Čís. ÚS ČZS: počet ZO registrováno chybí
101 Benešov 15 15 0
102 Beroun 28 26 2
103 Kladno 50 49 1

104 Kolín 9 9 0
105 Kutná Hora 7 7 0
106 Mělník 31 20 11
107 Mladá Boleslav 29 21 8
108 Nymburk 15 15 0
109 PrahaVýchod 25 18 7
110 PrahaZápad 30 30 0
111 Příbram 16 11 5
112 Rakovník 12 8 4
201 České Budějovice 29 29 0
202 Český Krumlov 14 8 6
203 Jindřichův Hradec 18 18 0
204 Pelhřimov 22 12 10
205 Písek 23 19 4
206 Prachatice 4 4 0
207 Strakonice 18 7 11
208 Tábor 23 23 0
301 Domažlice 12 12 0
302 Cheb 23 22 1
303 Karlovy Vary 44 42 2
304 Klatovy 18 18 0
305 PlzeňRegion 63 39 24
308 Rokycany 6 6 0
309 Sokolov 12 9 3
310 Tachov 9 8 1
401 Česká Lípa 20 14 6
402 Děčín 43 25 18
403 Chomutov 39 29 10
404 Jablonec Nad Nisou 13 13 0
405 Liberec 41 34 7
406 Litoměřice 20 19 1
407 Louny 36 36 0
408 Most 38 38 0
409 Teplice 69 61 8
410 Ústí Nad Labem 43 27 16
501 Havlíčkův Brod 19 16 3
502 Hradec Králové 61 60 1
503 Chrudim 21 20 1
504 Jičín 19 16 3
505 Náchod 23 23 0
506 Pardubice 44 42 2
507 Rychnov Nad Kněž. 31 31 0
508 Semily 12 12 0
509 Svitavy 23 22 1
510 Trutnov 21 19 2
511 Ústí Nad Orlicí 42 37 5
601 Blansko 16 12 4
602 BrnoMěsto 81 76 5
603 BrnoVenkov 40 40 0
604 Břeclav 44 44 0
605 Zlín 75 70 5
606 Hodonín 53 51 2
607 Jihlava 15 14 1
608 Kroměříž 36 30 6
609 Prostějov 26 25 1
610 Třebíč 24 24 0
611 Uherské Hradiště 49 49 0
612 Vyškov 22 20 2
613 Znojmo 23 23 0
614 Žďár Nad Sázavou 24 24 0
701 Bruntál 19 12 7
702 FrýdekMístek 55 55 0
703 Karviná 66 64 2
704 Nový Jičín 37 35 2
705 Olomouc 26 26 0
706 Opava 65 63 2
707 Ostrava 56 35 21



18

708 Přerov 41 26 15
709 Šumperk 40 39 1
710 Vsetín 45 42 3
800 Praha 122 122 0
Celkem ČZS 2383 2120 263
Stav registrací ke konci listopadu 2021.

Ing. Marta Pawlicová, tajemník RR ČZS

Přehled zveřejněných účetních závěrek ZO

Zveřejněných u rejstříkového soudu
ke dni 10.12.2021 podle jednotlivých ÚS ČZS

č. Územní sdružení Celkem 2017 2018 2019 2020
101 Benešov 14 10 9 9 9
102 Beroun 28 3 3 3 3
103 Kladno 49 39 39 40 39
104 Kolín 9 0 0 0 0
105 Kutná Hora 7 0 0 0 0
106 Mělník 32 11 11 11 11
107 Mladá Boleslav 29 21 21 21 21
108 Nymburk 15 4 4 4 4
109 Praha  východ 23 16 16 16 16
110 Praha  západ 30 6 6 7 5
111 Příbram 13 1 1 1 9
112 Rakovník 12 1 1 1 1
201 České Budějovice 29 8 9 9 8
202 Český Krumlov 13 3 4 4 4
203 Jindřichův Hradec 18 4 4 4 11
204 Pelhřimov 21 2 2 2 2
205 Písek 33 1 1 1 1
206 Prachatice 4 0 0 0 0
207 Strakonice 17 3 3 3 3
208 Tábor 23 0 1 1 1
301 Domažlice 12 10 10 10 10
302 Cheb 12 1 1 2 2
303 Karlovy Vary 44 5 6 5 5
304 Klatovy 18 6 6 6 6
305 Plzeň  region 64 2 3 2 1
308 Rokycany 6 4 4 6 6
309 Sokolov 12 1 1 1 1
310 Tachov 7 2 2 3 3
401 Česká Lípa 20 2 3 3 19
402 Děčín 43 3 3 3 3
403 Chomutov 39 14 15 15 21
404 Jablonec nad Nisou 13 1 1 1 1
405 Liberec 41 4 2 2 1
406 Litoměřice 18 4 4 4 4
407 Louny 35 15 15 15 16
408 Most 38 2 4 18 7
409 Teplice 69 53 53 53 53
410 Ústí nad Labem 41 4 4 4 4
501 Havlíčkům Brod 19 5 6 5 6
502 Hradec Králové 58 26 26 31 29
503 Chrudim 21 10 10 10 10
504 Jičín 18 3 3 3 3
505 Náchod 24 10 10 10 10
506 Pardubice 44 23 24 24 23
507 Rychnov nad Kněžnou 31 31 31 31 31
508 Semily 12 5 7 10 8
509 Svitavy 23 20 20 20 20
510 Trutnov 20 0 0 0 1
511 Ústí nad Orlicí 41 28 29 29 27
601 Blansko  Boskovice 15 3 3 3 3
602 Brnoměsto 79 34 34 33 32
603 Brnovenkov 40 39 40 40 40

604 Břeclav 44 13 13 13 14
605 Zlín 73 1 2 2 1
606 Hodonín 53 36 36 36 34
607 Jihlava 15 11 11 11 11
608 Kroměříž 34 7 7 7 7
609 Prostějov 25 9 8 8 8
610 Třebíč 22 2 2 2 2
611 Uherské Hradiště 49 44 44 44 44
612 Vyškov 25 6 7 8 7
613 Znojmo 23 1 1 1 1
614 Ždár nad Sázavou 24 5 5 5 4
701 Bruntál 18 2 2 2 2
702 FrýdekMístek 56 9 10 10 35
703 Karviná 70 9 10 44 44
704 Nový Jičín 38 4 4 4 37
705 Olomouc 26 5 13 13 13
706 Opava 64 26 26 26 30
707 Ostrava 59 6 6 6 6
708 Přerov 37 3 3 3 4
709 Šumperk 40 36 36 36 36
710 Vsetín 44 27 27 27 25
800 Praha 122 72 75 72 64
Celkem 74 2 357 837 863 919 983

Monika Korbová, ekonomické oddělení Ústředí ČZS

Vyznamenání na rok 2022

Jméno ZO ocenění
101 Benešov
Jiří Hofbauer Osada Pomněnice bronz
Jaroslava Škvorová Teplýšovice bronz
Jana Potůčková Teplýšovice bronz
Pavel Kratochvíl Černý les bronz
Josef Bučínský Bystřice stříbrná m.
Jiří Škvor ŽlíbekNahoruby stříbrná m.
Ing. Hana Nováková Sázava zz stříbro
Jiří Křepelka Benešov zz stříbro
Jiří Bartůšek ÚS Benešov čestný člen

102 Beroun
Ing.Václav Sedláček Všeradice bronz
Eva Grossová Hořovice bronz
SZO Pelargonie bronz
Vilém Vlček Na Ptáku Beroun stříbrná m.
Alena Venkrbcová Višňovka stříbrná m.
Stanislav Melč Králův Dvůr stříbrná m.
ZO Libomyšl zz stříbro
Mgr. Jaroslav Hejna Višňovka zz zlato

103 Kladno
Zdeňka Rovná Lány bronz
PhDr. Lenka Lukavská Hradečno bronz
Hana Volková Unhošť bronz
Michal Bozneški Libušín bronz
Zdeněk Veltruský Libušín bronz
Jaroslav Vondráček Slaný 15 bronz
Václav Voráč Slaný 15 bronz
Jiřina Godešová Řisuty bronz
Bohumila Rollová Slaný 14 bronz
Zdeněk Pokorný Malíkovice stříbrná m.
Jaroslav Hrabánek Slaný 3 stříbrná m.
Václav Fridrich Dřetovice zlatá m.

104 Kolín
Jan Sklář Starý Kolín stříbrná m.
Stanislav Ontl Drahobudice bronz
Marta Křivánková Polepy bronz
Stanislava Miffková Starý Kolín stříbrná m.
František Chmelík Krakovany stříbrná m.



19

Marie Vojtěchová Kolín stříbrná m.
Karel Kupec Kolín ču
Eva Macháčková Velim ču

105 Kutná Hora
Milan Beran Uhlířské Janovice bronz
Ludmila Šindelářová Vrdy bronz
Josef Krištof Kutná Hora bronz
Ing. Jiří Halfar Perštejnec 3 bronz
Bohumil Kruliš Čáslav zlatá m.
Stanislav Slavík Kutná Hora zlatá růže

106 Mělník
Karel Sládek Obříství bronz
Zdeněk Hrnčíř Kozomín bronz
Viktor Janoušek Křemen Lužec n/Vlt. bronz
Alena Pokorná Kojetice bronz
Hana Pšeničková Úžice bronz
Ivana Hřebíková Úžice bronz

107 Mladá Boleslav
Eva Pavlásková 1. máj Mladá Boleslav bronz
Zdeňka Kašová Za Askem bronz
Libuše Lutz 1. máj MladáBoleslav bronz
Markéta Zavadilová Rozvoj MladáBoleslav bronz
Václav Ondřej Přepeře zlatá m.
Květoslav Brixí Přepeře zlatá m.
Zdeňka Kodriková 1. máj Mladá Boleslav zz stříbro
Josef Boháč Za rozvodnou zz stříbro

108 Nymburk
Marta Veverková Písty bronz
Zdeňka Kaňková Nymburk bronz
Jan Prosser Lysá n/Labem č. 2 bronz
Vlastimil Burian Nymburk zlatá m.
Jaroslav Kunc Křinec zlatá m.
Hana Zmrzalová Městec Králové zlatá m.
Miroslav Mareš Nymburk zz stříbro
Martin Netolický řed.Tech.služeb Nymburk zz stříbro

109 Prahavýchod
Jaroslava Pekárková Stará Boleslav 3 bronz
Daniela Korintová Sluhy bronz
Jiří Racek ZdibyPřemýšlení bronz
Ing. Martin Kadlas ZdibyPřemýšlení bronz
Ing. Miroslava Nehasilová Lázně Toušeň bronz
Mgr. Hana Bílková Líbeznice bronz
Hana Žihlová Bašť bronz
Jitka Kalašová Bašť bronz
Antonín Houser Sluhy bronz
Ing. Ivo Vavrečka Stará Boleslav 3 bronz
Václav Hána Říčany Strašín zlatá růže
Jaroslav Ďurčo Líbeznice zlatá med.
Jan Rosendorf Líbeznice zz stříbro
Marie Blažková Sluhy zlatá m.
Michal Kotek Lázně Toušeň ču

110 Prahazápad
Ivana Pěčová Rudná bronz
Pavel Petrlík Martagon bronz
Mgr. Jana Mašková Martagon bronz
PhDr. Eva Kudrnáčová Martagon bronz
Ing. Eva Svobodová Martagon bronz
Vratislav Novák Martagon stříbrná m.
Ing. Pavel Nejedlo Martagon zz stříbro
doc. Ing. Petr Šrůtka, Ph.D. Martagon zz stříbro

111 Příbram
Petr Květ Sv. Čecha Příbram bronz
Ivana Heřmanová Na Vyhlídce Příbram bronz
Jana Vrtalová Solenice bronz
Ing. Josef Šimák Sedlčany bronz
ZO ČZS Na Vyhlídce Příbram bronz
ZO ČZS Rožmitál p/Třemšínem bronz
Věra Homulková Rožmitál zz stříbro
Jana Koldová Hatě zz stříbro

112 Rakovník
Ing. František Pazdera Rakovník 1 zlatá m.
Dagmar Zusková Slabce zlatá m.
Zdeněk Rejšek Slabce zlatá m.
Jana Zíková Kolešovice stříbrná m.
František Zuska Pustověty kniha cti
Libuše Mikešová Krupá zz zlato

201 České Budějovice
Zdeňka Mazancová Rudolfov bronz
Jana Veselá Šindlovy Dvory bronz
Irena Augustinová Pražské předměstí bronz
Jiří Merle Rudolfov stříbrná m.
Jiřina Vlčková Dobrá Voda zlatá růže
Miroslav Šlapák Husova kolonie zz stříbro
Miroslav Tuček Č. Budějovice  město zz stříbro
Mila Syrovátka Nové Hodějovice kniha cti

203 Jindřichův Hradec
Rudolf Karpíšek Slavonice bronz
Zdeněk Novák Jindřichův Hradec bronz
Vojtěch Leština Třeboň stříbrná m.
Ing. Jan Kohout Jindřichův Hradec IV. stříbrná m.
Marie Meškanová Třeboň zlatá m.
Vladimír Kamiš Jindřichův Hradec zlatá m.

204 Pelhřimov
Josef Rýdl Pelhřimovměsto bronz
Vladimír Jírů Pelhřimovměsto bronz
Slavomil Kerber Pacov 5 bronz
Rudolf Žáček Humpolec 2 bronz
Ing. Petr Jelínek Pelhřimov stříbrná m.
Věra Bradová Horní Ves zlatá m.

207 Strakonice
Ing. Václav Kočovský U letiště Strakonice bronz
Ladislav Vošta Strakonice 1918 bronz
Milan Němec Volenice bronz
Karel Machník Volenice bronz
Vladimír Pokorný Závišín bronz
Pavel Šimánek Závišín bronz

208 Tábor
Ladislav Andrejs Bechyně bronz
Zdena Novotná Na zelené Tábor bronz
Vladimír Mrvka Raští bronz
Ladislav Hrubeš Vápenná strouha bronz
Jiří Řeháček Jitřenka Tábor bronz
Miluše Čapková Jitřenka Tábor bronz

301 Domažlice
Anežka Karolyiová Domažlice bronz
Josef Toman Horšovský Týn bronz
Jan Riederer Pec p/Čerchovem bronz
Miroslav Bayer Chodovská Lhota stříbrná m.
Květoslav Kardinál Domažlice zlatá m.
ZO ČZS Horšovský Týn zlatá m.
Ing. Jan Hinterholzinger Domažlice zz stříbro
Václav Kroc Domažlice zz stříbro

302 Cheb
Jan Nový Podhrad II Cheb bronz
Jaroslava Růžičková Bažantnice M.Lázně bronz
Karel Šanda Bažantnice M.Lázně bronz
Jan Fejtl Mariánské Lázně bronz
Antonín Strouhla Mariánské Lázně bronz
Margita Herianová Slatina Fr.Lázně bronz
Jaroslava Petrovická U Jodoka Cheb bronz
Arnošt Teschauer Skalná stříbrná m.

303 Karlovy Vary
Petr Rittig Chodovská K.Vary bronz
Milan Štefaník Chodovská K.Vary bronz
Anna Truksová Chodovská K.Vary bronz
Jan Plíhal Ostrov bronz
Otakar Škop Ostrov stříbrná m.
Marie Velichová Pod Internátem, St. Role stříbrná m.



20

Štefan Vajas Ostrov stříbrná m.
Ing. Václav Strejc Ostrov stříbrná m.
Ing. Josef Jakubčík Ostrov stříbrná m.
Ing. Vlastislav Dalík Pod Internátem, St.Role zlatá m.

304 Klatovy
Ing. Miroslav Mašek Měčín bronz
Ivana Šůsová Plánice bronz
Mgr. Olga Kalčíková Klatovy střed bronz
Josef Paleček Dolany bronz
Miroslava Berková Švihov stříbrná m.
Ing. Karel Vítovec Běšiny zlatá m.
Jan Pavlík Klatovský karafiát zz stříbro
Alois Kadlec Janovice n/Úsl. zz stříbro
Městský úřad Sušice zz stříbro

305 Plzeň
Jaroslav Šilhan Mikulka Plzeň bronz
Jaroslava Zeibová Mikulka Plzeň bronz
Marie Heringová Na Švabinách Plzeň bronz
PhDr. Jitka Vlčková KožlanyPlzeň sever bronz
Jaroslav Beneš Kamenný Újezd Nýřany bronz
Jiří Netrh Kamenný Újezd Nýřany bronz
Ladislav Urban Plasy bronz
Anna Kohlenbergerová Dvorec stříbrná m.
Ing. Jaroslav Salášek Plzeň Letná stříbrná m.
Václav Špaček Mikulka Plzeň stříbrná m.
Josef Gerle Dvorec zlatá m.
JUDr. Václav Veber Kamenný Újezd Nýřany zlatá m.
Ing. Ludvík Chovanec Vejprnická Plzeň zz stříbro
Václav Kaprál Kaznějov zz stříbro
Ing. Jaromír Tůma Na Švabinách Plzeň zz zlato
Josef Troch Žinkovy zz stříbro

308 Rokycany
Antonín Tittl Strašice bronz
Jaroslava Svobodová Hrádek bronz
František Pliml Strašice stříbrná m.
František Kratochvíl Volduchy stříbrná m.
Miroslav Hofman Strašice zlatá m.
František Sovadina Rokycany zlatá m.
Josef Vlček Strašice zz stříbro
Josef Prantl Radnice zz stříbro

310 Tachov
Jaroslav Velich Planá bronz
Miloslava Hepfelová Tachov bronz
Soňa Haklová Tachov stříbrná m.
František Klejna Stříbro stříbrná m.
Ing. Jiří Ťupa Planá zlatou m.
Jindřiška Flíčková Bor č.uznání

401 Česká Lípa
Ing. Olga Chalupníčková Cvikov bronz
Ivan Válek Česká Lípa bronz
Karel Bobek Doksy 4 bronz
Ing. Jan Minařík Česká Lípa stříbrná m.
JUDr. Karel Bubeník Česká Lípa zlatá m.
Jana Paulová Česká Lípa zlatá růže
Mgr. Danuše Hejlová Doksy 4 zz stříbro
Ing. Miroslav Králík RalskoKuřivody zz stříbro

402 Děčín
Ing. Daniela Richtrová Bělá na Nivách bronz
Jiří Kopp Česká Kamenice bronz
Milan Gablík Horní Oldřichov bronz
Karel Lébl Varnsdorf bronz
Přemysl Vávra Krásná Lípa bronz
Jan Čákora Pod Chlumem stříbrná m.
ZO Krásná Lípa zz stříbro
ZO Česká Kamenice zz zlato
ZO Varnsdorf zz zlato

403 Chomutov
Jan Khýr Zátiší Chomutov bronz
Eva Votavová Průhon Chomutov bronz

Bohumil Wimmer Jeseň Kadaň bronz
Dana Ansorgeová Mír Chomutov bronz
Zdeňka Baková Vejprty bronz
Jana Bašusová Údolí Klášterec n/Ohří bronz
Přemysl Jirout U Průtahu Kadaň bronz
Hana Kyntrová Září Klášterec n/O. stříbrná m.
Bc. Jiří Badura Vernéřov Klášterec n/O stříbrná m.
Stanislav Frýdl Lesní Klášterec n/O zlatá m.
Eva Fričová Na Moráni Chomutov zlatá m.
Kristina Hartychová Jirkov zlatá m.

404 Jablonec nad Nisou
Daniela Vokatá Mšeno Jih bronz
Vladimír Kočí Jirkov bronz
Stanislav Minář Mšeno Jih bronz
Michal Papež Besednice bronz
Eva Dudková Rychnov u Jabl.n/N stříbrná m.
RNDr. Jaroslav Týl Tanvald stříbrná m.

405 Liberec
Vlastimil Salaba Svijanský Újezd bronz
Jan Korec LiberecSídliště bronz
Ing. Petr Rolf LiberecSídliště bronz
Jana Rudolfová LiberecSídliště bronz
František Holčák Stráž n/N stříbrná m.
Ing. Josef Vejnar Český Dub zlatá růže

406 Litoměřice
Marek Trefný Lovosice 4 bronz
Tibor Hála Prackovice bronz
Ferdinand Vobecký Prackovice 3 bronz
Ing. Jaroslav Peška Litoměřice 4 bronz
Milan Krulich Litoměřice 4 bronz
Vladimír Šuhájek Litoměřice 1 bronz
Bohoš Arpád Litoměřice 1 bronz
Jiří Čermák Litoměřice 1 bronz
Ing. Stanislav Jonák Roudnice n/Lab. 2 stříbrná m.
Jiří Fíla Úštěk stříbrná m.
Jiří Lipš Kostomlaty p/Řípem zlatá růže
Anna Bravencová Hoštka kniha cti
Vladimír Vaněček Kostomlaty p/Řípem zz stříbro
Oldřich Bednář Roudnice n/Lab. 2 zz stříbro

407 Louny
Irena Litvínová ŽatecLoučky bronz
Vladimír Kosma Louny 10 stříbrná m.

408 Most
Jiří Ďuračka Chudeřín 3, Litvínov bronz
Pavel Komár Chudeřín 3, Litvínov bronz
Václav Faust Meziboří 2 bronz
Jana Bothová Meziboří 2 bronz
Jindřich Babák Vtelno bronz
Ing. Igor Kadlec Vtelno bronz
František Schöpp Vtelno bronz
Vladimír Plechatý Chudeřín, Litvínov bronz
Jan Slabák Chudeřín, Litvínov bronz
Miroslav Porostovský Chudeřín, Litvínov bronz
František Vild U Kurtů 4, Most stříbrná m.
Markéta Kocourková U Kurtů 4, Most zlatá m.
Milan Štička Litvínov stříbrná m.
Jaroslav Valach U nádraží Litvínov zlatá m.
Ing. Jan Šafář, CSc. Chudeřín 3, Litvínov zlatá m.

409 Teplice
Milan Soukup Teplice 20 bronz
Stanislava Dolejší Kaktusáři Teplice bronz
Milan Křehla Krupka bronz
Jaroslav Semš Hostomice bronz
Zdeňka Bláhová Dubí 3 bronz
Jaroslava Franisová Teplice 16 bronz
Karel Kolinger U tří dubů Teplice bronz
Roman Siřiště U tří dubů Teplice bronz
Zdeněk Plachý Teplice 3, U Angru bronz
Jaroslav Vlk Teplice 3, U Angru bronz



21

Petr Uxa Sobědruhy, Teplice bronz
František Krob Sobědruhy, Teplice bronz
Marie Marešová Dubí 3 stříbrná m.
Stanislav Skokánek Krupka stříbrná m.
Hana Šašková Sobědruhy, Teplice zlatá m.
Ing.Václav Sláma ÚS ČZS Teplice kniha cti

410 Ústí nad Labem
Mgr. Vladimír Peřina Větruše bronz
Bc. Ivana Šrámková Velké Březno, Vítov bronz
Jan Šalé Dobětice bronz
Václav Zedlitzer Velké Březno, Vítov bronz
Václav Vandrovec Velké Březno, Vítov bronz
Vlastimil Krejčí Velké Březno, Vítov bronz
Josef Kuník Velké Březno, Vítov bronz
Jiří Behenský Větruše zz stříbro

501 Havlíčkův Brod
Vladimíra Poršová Chotěboř bronz
Marie Dvořáková Pohled bronz
Marie Hermannová Chotěboř stříbrná m.
Věra Břízová Havlíčkův Brod stříbrná m.
Marie Mišurová Pohled stříbrná m.
Václav Henzl Přibyslav zlatá m.
ZO Pohled zz zlato
ZO Světlá n/Sázavou zz zlato

502 Hradec Králové
Lubomír Hýža Polabí Hradec Králové bronz
Marcela Salvetová Pouchov bronz
Marie Krtičková Svobodné Dvory bronz
Zdeněk Částka Kukleny bronz
Zdeněk Dvořák Pouchov bronz
Ing. Libor Hadrava Stará Třešňovka stříbrná m.
Mgr. Jana Jeřábková Stěžery stříbrná m.
Mgr. František Štěpán Rozkvět Míru stříbrná m.
Miroslav Lerch Zlatá růže, Hradec Králové zz stříbro
ZO Polabí zz stříbro

503 Chrudim
Jaroslav Štorek Krouna bronz
Marie Štursová Chroustovice bronz
doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D. Skuteč bronz
Josef Chvojka Heřmanův Městec stříbrná m.
Alena Rehortová Chrudimměsto stříbrná m.
Jozef Michal Chrudimměsto zlatá m.

504 Jičín
Libuše Kasková Vysoké Veselí stříbrná m.
František Vinter Vysoké Veselí bronz

505 Náchod
Ing. Hana Böhmová Náchod bronz
Otto Rak Červený Kostelec stříbrná m.
Ladislav Forman Červený Kostelec stříbrná m.
Jiří Linhart Červený Kostelec stříbrná m.
Libuše Bartoňová Machov stříbrná m.
Ing. Jan Fetter Červená Skalice kniha cti
Pavel Pařízek Náchod zz stříbro

506 Pardubice
Jaroslav Mrštík Voleč bronz
Bohuslav Půlpán Plch bronz
Mgr. Vladislav Vaněk Horní Jelení bronz
Jiří Říha Rosice n/Labem bronz
František Hlásný Býšť bronz
Stanislav Calábek Odpočinek Chmelnice bronz
Luboš Bukač Počáply bronz
Luděk Brzák Dagla bronz
Richard Březina Holice stříbrná m.
Svatopluk Masopust Dagla stříbrná m.
ZO Svinčany zz stříbro
ZO Roveň zz stříbro
ZO Veselí zz stříbro

507 Rychon nad Kněžnou
Luboš Bodlák Trojice bronz

Ing. František Mikyska Vamberk město bronz
Ludmila Effenberková Pohoří bronz
Mgr. Ludmila Doležalová Kostelec n/Orlicí bronz
Jaroslava Kupková Albrechtice stříbrná m.
Mgr. Ladislav Kovařík Rychnov n/Kn. 2 stříbrná m.
Miloslav Matejsek Zlatý potok, Dobruška stříbrná m.
František Krist Vamberk Mníšek stříbrná m.
Josef Motyčka Rybná n/Zdobnicí zlatá m.
Vladimír Locker Rychnov n/Kn. 2 zlatá m.
Radomír Hyjánek Opočno zlatá m.
Věra Benková Častolovice zz stříbro

508 Semily
Miroslav Kočí Treperka Semily bronz
Jan Vancl Treperka Semily bronz

509 Svitavy
Věra Appelová Moravská Třebová bronz
Hochbergrová Jana Litomyšl Rozkvět bronz
Květa Vomočilová Borová bronz
Jiří Zindulka Sebranice stříbrná m.
Richard Hájek Jevíčko zlatá růže
Ing. Jaroslav Navrátil Kamenná Horka zz zlato
Jana Luláková Koclířov zz zlato
Josef Oplištil Litomyšl kniha cti

510 Trutnov
Jiří Pitělín Trutnov  Vnitřní Město bronz
Jan Záruba Trutnov  Vnitřní Město bronz
Jindřiška Süčová Trutnov  Vnitřní Město bronz
Miroslav Fialka Poříčí  Trutnov bronz
Libuše Kánská Trutnov 3 bronz
Milan Drozd Voletiny bronz
Dana Celbová Voletiny bronz
Jaroslav Hron Slunečná, Vrchlabí stříbrná m.
Eva Melicharová Trutnov 2 zlatá m.
Jaroslav Hron Slunečná, Vrchlabí stříbrná m.

511 Ústí nad Orlicí
Vladimír Rössler Ústí n/Orlicí bronz
JUDr. Václav Felgr Ústí n/Orlicí bronz
Pavel Hošek Ústí n/Orlicí 2 bronz
Josef Felgr Ústí n/Orlicí 2 bronz
Karel Beneš Dolní Dobrouč bronz
Josef Mařík Dolní Dobrouč bronz
Radoslava Krčmářová Kunvald bronz
Marie Pospíchalová Letohrad bronz
Jiří Hrdina Lukavice bronz
ZO Petrovice stříbrná m.
Ilona Severová Lukavice stříbrná m.
Hana Wojtylová Lukavice stříbrná m.
Jiří Kozák Brandýs n/Orlicí stříbrná m.
Stanislav Zavacký Brandýs n/Orlicí zz stříbro
Jan Stejskal Vysoké MýtoVrcha zz stříbro
Jarmila Nosková Vysoké MýtoVrcha zz stříbro

601 Boskovice
Marie Vlasáková Kunštát bronz
Stanislav Kupka Drnovice bronz
Zdena Slámová Boskovice stříbrná m.
František Bursa Ráječko stříbrná m.
Zdeňka Dufková Boskovice stříbrná m.
Ing. Zdenka Kotková Boskovice zlatá růže

602 Brnoměsto
Ing. Miroslav Bartoš SZO Brno Lilium bronz
Otakar Beneš Bráfova bronz
Tomáš Bouzek Vysoká bronz
Karel Cibuš Vysoká bronz
Antonín Hrnčíř Bráfova bronz
Mgr. Jana Jílovcová Tesla bronz
Jiřina Kratochvílová Hlinky bronz
Pavel Mitáš Pod Kyselou horou bronz
František Perný Bráfova bronz
JUDr. Ivana Krišová Moravanské kopce bronz



22

Lýdie Růžková Ve Žlebu bronz
Miloš Volejník Bosonohy bronz
Miroslav Seitl Hlinky bronz
Jan Syrovátka Lesná bronz
Vladimír Štroner Zadní kostelíček bronz
Jaroslav Pavlata Bosonohy stříbrná m.
JUDr.Jaroslava Burešová Střelická zz stříbro
Miloslav Klimek SZO Brno Lilium zz stříbro
Jiřina Komárková Kraví hora 1 zz stříbro
RNDr. Milan Svoboda CSc. Jarní zz stříbro

603 Brnovenkov
Petr Kala Veverská Bítýška bronz
Vladimír Vaňásek CEMO Mokrá bronz
František Doležal Židlochovice bronz
Marta Svobodová Moravany bronz
Alois Petlach Ochoz u Brna bronz
Karel Strommer Tišnov bronz
Ludmila Haráková Tišnov bronz
Pavel Doležal Troubsko bronz
ZO Veverská Bítýška stříbrná m.
Ellen Křížová CEMO Mokrá stříbrná m.
ZO Ochoz u Brna zlatá m.
ZO Tišnov zlatá m.
Jaroslav Matoušek Šlapanice zz stříbro
Pavel Śimon Šlapanice zz stříbro

604 Břeclav
Hana Držková Klobouky u Brna bronz
Michal Vago Jevišovka bronz
Vladimír Čotek Kobylí bronz
Josef Kolouch Krumvíř bronz
Miroslav Schmied Krumvíř bronz
Ing. Josef Veverka PhD. Sedlec bronz
Antonín Stejskal Šitbořice stříbrná m.
Miroslav Hlaváček Nosislav stříbrná m.
Rudolf Poslušný Hustopeče zlatá m.
Ivan Kuchař Hustopeče zlatá m.
Tomáš Bečka Šitbořice zlatá m.
Ing. Jiří Teplý Hustopeče zlatá m.
Mgr. Petra Kovářová JMK zz zlato
Odborné učiliště Cvrčovice zz zlato
Bc. Jitka Doležalová JMK zz zlato
Ing. Miroslav Novák starosta Města Pohořelice zz zlato

605 Zlín
Rostislav Ludvík Machová bronz
Vincent Švenda Malenoviceměsto bronz

606 Hodonín
Vladimír Juřík ZO Skalka bronz
Josef Balous Kyjov bronz
Anna Bučková HodonínŠtěpnice bronz
Jana Ličková Hrubá Vrbka bronz
RNDr. Josef Gürtler Rohatec stříbrná m.
Jaroslava Karásková Lipov stříbrná m.
RNDr. Stanislav Bílík Dolní Bojanovice stříbrná m.
Mgr. Pavel Navrátil Kyjov zlatá m.
Jaromír Poláček Archlebov zlatá m.
Antonín Rylka Čejč zlatá m.
Anton Zrůna Vnorovy zlatá m.
František Lupač Čejkovice zlatá růže
Ing. Věra Bábíčková Hodonín  Vodárna zz stříbro
Josef Novák ZO Skalka zz stříbro
Ing. Jana Bačíková, MBA Vacenovice zz stříbro
Helena Králíková Mutěnice zz stříbro

608 Kroměříž
Ing. Michael Bajgar Žalkovice bronz
Erika Pumprlová Prusinovice bronz
Miroslav Symerský Chvalčov bronz
Zdeněk Večeřa Míškovice zlatá m.
Jana Píchalová Kroměříž 5 zlatá růže
Vlasta Čablová Holešov kniha cti

Marie Lešingrová Holešov zz zlato
Otakar Zehnula Zborovice zz zlato

609 Prostějov
Ing. Ivana Hasalová VranoviceKelčice bronz
Jaroslava Smičková Smržice bronz
Lubuše Halířová Olsany u Prostějova bronz
Petr Buriánek Víceměřice bronz
Petr Všianský Čelčice stříbrná m.
Jaroslav Trnečka Zdětín zlatá m.
ZO VranoviceKelčice zz stříbro
Čehovice zz stříbro

610 Třebíč
MUDr. Dominik Komenda Vladislav bronz
Jaroslav Horký Rouchovany bronz
Josef Žižka Třebíč 1 bronz
Miloš Svoboda Mikulovice bronz
Jaroslav Sochor Pod Borovím Třebíč bronz
František Kruba Kojetice na Moravě stříbrná m.

611 Uherské Hradiště
Ludmila Mikulcová Stonky Uh.Hradiště bronz
Ludmila Kovaříková Buchlovice bronz
Ing. Helena Vojtková Uherský Ostroh bronz
František Míšek Hluk bronz
Jan Prášek Kunovice bronz
Karel Šabršula Uherský Brod bronz
Ing. Marie Kománková Nivnice stříbrná m.
Ing. Zdeněk Hradský Kunovice stříbrná m.
Stanislav Švec Modrá stříbrná m.
Antonín Omelka Jalubí stříbrná m.
Antotnín Richtr Dolní Němčí stříbrná m.
Milan Škrabal Jalubí zlatá růže
ZO Nivnice zz zlato
ZO Jalubí zz zlato

612 Vyškov
Zdeněk Julínek Drnovice bronz
Vladimíra Zemánková Heršpice bronz
Ing. Olga Zástřešková Heršpice bronz
Jana Miholová Soukromníci Vyškov bronz
ZO Heršpice stříbrná m.
Vladimír Luža zlatá m.
Jiřina Havelková Otnice zz stříbro
Jaroslav Kolečkář Marchanice zz zlato

613 Znojmo
Marta Lengálová Tasovice bronz
Josef Konvalina Blížkovice bronz
Jindřiška Černochová Tasovice bronz
František Illek Višňové bronz
Ing. Josef Danzinger Blížkovice bronz
Antoní Saleta Višňové bronz
Jiří Škoda Hostěradice zz stříbro
Mgr. Josef Škoda Moravský Krumlov zz stříbro

614 Žďár nad Sázavou
Ing. Jiří Jonáš U Žďasu, Žď.n.S bronz
Bohumil Sklenář Viadukt, Žď.n.S bronz
Václav Peňáz Slavkovice bronz
Jan Trčka Radostín n/Oslavou bronz
Marcela Zralá Velké Meziříčí bronz
Karel Remar Žďár n/Sázavouměsto zlatá m.

701 Bruntál
Ing. Libuše Popovičová Opavice Krnov bronz
Zdeněk Kopčák Vysoký Břeh Krnov bronz
Vladimír Stonáček Bruntál bronz
František Fabián Pod rozhlednou Krnov stříbrná m.

702 FrýdekMístek
Richard Lysek Jablůnkov bronz
Jitka Mikesková Oldřichovice bronz
Ing. Oldřich Nádvorník Lubno bronz
Božena Nožková Vendryně bronz
Ing. Petr Pelíšek Stará Ves n/O bronz



23

ZO Nová osada FM bronz
ZO Vendryně bronz
Stanislav Blabla Bruzovice stříbrná m.
Ing. František Huška Palkovice stříbrná m.
Vladimír Naleraj FrýdekMístek 1 stříbrná m.
Josef Šugar Horní Datyně stříbrná m.
Ing. Otakar Šteffek Fryčovice stříbrná m.
Mgr. Marie Nováková ÚS FM zz stříbro
Věra Bednárková Dobrá zz zlato

703 Karviná
Anna Hedlová Orlová město bronz
Dušan Kubík Havířov 23 bronz
Jaroslav Hrachovec Havířov 43 bronz
Jaroslav Šlachta Orlová 3 bronz
Štěpánka Piszczkowa Stonava bronz
Jaroslav Sliwka Karviná 15 bronz
Ing. Bedřich Václavík Petřvald bronz
Martin Beneš Povrbí Karviná bronz
Jarmila Adamíková Sady Karviná 17 bronz
Walter Potenský Karviná 21 bronz
Štefan Szücz Karviná 18 bronz
Kateřina Lačiková Havířov 14 bronz
Ing. Jaroslav Urban Havířov bronz
Květoslava Kubelová Horní Suchá bronz
František Takáč Havířov 21 bronz
Alois Wojkowski Stonava bronz
ZO Havířov Město zz stříbro
ZO č.4 U rybníka Havířov zz stříbro
ZO č.14 HavířovDolní Suchá zz stříbro
ZO Bohumín osada č.2 Šunychelská zz stříbro

704 Nový Jičín
Marie Vaňková Ženklava bronz
František Hulva Bílovec Rozkvět bronz
Ing. Stanislav Novotný SZO Gladiris bronz
Ladislav Hegar Nový JičínSkalky bronz
František Vaněk Tichá bronz
Karel Sypták Veřovice bronz
Bořivoj Skopálek Nový Jičín bronz
Radovan Šimčík Jistebník stříbrná m.
Jaroslav Hrabovský SZO Gladiris stříbrná m.
Milan Hradil Šenov u Nového Jičína stříbrná m.
Ing. Pavel Pustějovský Životice u Nového Jičína stříbrná m.
Rita Kopřivová Skalky Nový Jičín bronz
ZO Klimkovice zz zlato
ZO Hájov zz stříbro

705 Olomouc
Miroslav Nesvadba U Chlumu, Velký Týnec bronz
Vítězslav Kubát U Chlumu, Velký Týnec bronz
Josef Ráža Bohuňovice bronz
Ing. Josef Machálek Bohuňovice bronz
Štefan Liška U Chlumu, Velký Týnec stříbrná m.

706 Opava
Anna Hánová U vodárny bronz
Antonín Rychtář Jakubčovice bronz
Barbora Fišerová Opavaměsto bronz
Čestmír Majer Os.na Vinohradech,Hlučín bronz
Eva Skýpalová Kravaře bronz
František Sonek Jakubčovice bronz
Ingrid Karpasová Kravaře bronz
Miroslav Kubelka Os.na Vinohradech,Hlučín bronz
Blanka Nováková U Jaktarky, Opava bronz
Jarmila Paverová Slavkov bronz
Ludmila Popková HlučínBobrovníky bronz
Josef Čepko Osada Mír Opava bronz
Petr Martinec Slavkov bronz
Libor Waldstein U vodárny bronz
Marie Gorčicová Slavkov zlatá m.
Vilém Tomíček Štěpánkovice zlatá m.

707 Ostrava
Gabariela Stárková Kamarýtova bronz
Jana Slívová Kamarýtova bronz
Mgr. Marie Dostálová Krásné Pole bronz
Ing. Václav Štverka Krásné Pole bronz
Karel Juroška U Korýtka OstravaZábřeh bronz
Bohunka Čechovská U Korýtka OstravaZábřeh bronz
Stanislav Přeček U Korýtka OstravaZábřeh bronz
Jiří Boček U Korýtka OstravaZábřeh bronz
Sylva Domesová Ostrava Radvanice bronz
Dagmar Skýbová Ostrava Radvanice bronz
Miroslav Bajgar Krásné Pole stříbrná m.
JUDr. Zdeněk Bajgar Krásné Pole stříbrná m.
Aleš Boháč Ostrava Radvanice zz stříbro
Leoš Mikš Ostrava Radvanice zz stříbro

708 Přerov
Pavla Šrotířová Přerov 7 bronz
František Kašpárek Přerov 16 bronz
Drahomíra Hájková Přerov 1 bronz
Josef Malachta Přerov 16 bronz
Josef Tomčík Hradčany bronz
Zdeněk Hudeček Horní Moštěnice bronz
Václav Pokusa Horní Moštěnice bronz
Alena Frankovičová Lipník n/Bečvou bronz
Petr Svoboda Přerov 1 bronz
Ing. Tomáš Vácha Přerov 1 bronz
Pavel Šikula Kojetín stříbrná m.
Helena Trnečková Přerov 3 zlatá m.
ZO Veselíčko zz stříbro
ZO Drahotuše zz stříbro

709 ŠumperkJeseník
Jana Kristková Rapotín bronz
Ivanka Pavličíková Javorník 1 bronz
Radka Šrámková Sobotín bronz
Ing. Lenka Švábová,Ph.D. U Hedvy bronz
Luděk Škaroupka Sobotín bronz
Marie Krmelová Rapotín bronz
Mgr. Blanka Lucká Krásný vrch Šumperk stříbrná m.
Ing. Květoslav Vavruša Krásný vrch Šumperk stříbrná m.
Božena Kocůrková Rapotín stříbrná m.
Antonín Karásek Javorník 1 stříbrná m.
Zdena Tejkalová Sobotín zlatá m.
Antonín Marek U Střelnice zlatá růže
ZO Javorník 1 zz stříbro
ZO Rapotín zz zlato
Mgr. Bohuslav Hudec starosta obce Rapotín zz zlato

710 Vsetín
Rostislav Fabík Val. Mez. Krásno bronz
Alois Staněk Seninka bronz
Marta Kremlová Val.Bystřice bronz
Ing. František Bezděk Vsetín Jasenice bronz
Ing. Miroslav Kantor Vsetín Hanžlov bronz
Marcela Marakova Val. Bystřice bronz
Ing. Zbyněk Pavelka Zubří bronz
Ester Miniariková Ratiboř bronz
Anna Gerlíková Ratiboř stříbrná m.
František Bambuch Zubří zlatá m.
Ing. Pavel Dušek Vsetín Jasénka zlatá růže
Josef Blaha Val. Mez. Krásno zlatá růže
Ing. Jiří Janoušek Val. Bystřice kniha cti
ZO Seninka zz stříbro
ZO Pod Čupem Vsetín zz stříbro
ZO Rožnov p/R.Kramolišov zz zlato
ZO Valašské Meziříčí Krásno zz zlato
PhDr. Mgr. Radovan Vlk zz zlato

800 Praha
Jitka Knížková Hortiklub Praha bronz
Jiřina Heřmánková Hortiklub Praha bronz
Josef Jiří Thomas Rosa Klub ČR bronz



24

Věra Zemanová Krokova bronz
Ing. Ján Jackanič Na Bálkáně č.53 bronz
Ondřej Kozák Barrandov bronz
Marcela Komínková Opuková, Řepy bronz
Jiří Brčák Na ZavážkáchLysolaje bronz
Ing. Petr Herynek Pražská bonsajistická spol. bronz
Jaroslav Malý Dolní Chabry bronz
Helena Martinczeková U Elektry Vysočany bronz
Štefan Rimár Odlehlá bronz
Martina Kolárová Vinoř bronz
Daniela Doskočilová Dolní Počernice bronz
Jitka Vacková Újezd nad Lesy bronz
Blanka Exnerová Újezd nad Lesy bronz
Jiří Šneberger Jahodnice 2, Kyje bronz
Zdeněk Kulich Jahodnice 2, Kyje bronz
Petr Pečinka Bažantnice 2 bronz
Ing. Jaromír Jirouch Dubeč 2 bronz
František Kolář Opuková, Řepy zz stříbro
Marie Šiklová Na Balkáně č. 72 zz stříbro
ZO Dolní Počernice zz stříbro
ZO Na Balkáně č. 53 zz stříbro
ZO Ořechovka zz stříbro
ZO Praha  Vinoř zz stříbro

Návrh na mimořádné ocenění
za zásluhy o rozvoj zahrádkářské činnosti

spočívající v prosazování zahrádkářského zákona

Představenstvo ČZS navrhuje udělit níže jmenovaným osobám
ocenění za zásluhy, kterými se podíleli na tvorbě, prosazování
a schvalování Zákona o podpoře zahrádkářské činnosti a podpoře
zahrádkářského hnutí vůbec. Představenstvo navrhuje udělit Zlaté
medaile za zásluhy o Český zahrádkářský svaz, bez finanční odmě
ny, těmto osobám:
Andrej Babiš předseda vlády ČR
Miroslav Toman ministr zemědělství ČR
Jindřich Urfus právní oddělení MZe
Dominika Nasková právní oddělení MZe
Jeroným Tejc náměstek ministryně spravedlnosti
Adam Kalous předkladatel zákona
Pavel Kováčik předkladatel zákona
Jan Pošvář předkladatel zákona
Zdeněk Podal předkladatel zákona
Antonín Staněk předkladatel zákona
Jana Krutáková předkladatelka zákona
Petr Jehlička akademický pracovník, ústav Akademie věd
Petr Gibas akademický pracovník, ústav Akademie věd
Jaromíra Vítková senátorka
Václav Hlaváček Agrární komora JMK

Ladislav Labuta právní komise ČZS
Karel Láník právní komiseČZS
Jarmila Štroblová místopředsedkyně ČZS
Pavel Rus předseda Rozhodčí komise ČZS
Stanislav Kozlík předseda ČZS

Za představenstvo Stanislav Kozlík, předseda ČZS

Výstavy v roce 2022

Pokud se na výstavy těšíte stejně jako my, přijměte prosím
pozvánku na ty největší, u kterých již známe termín. Počítejte ale
s epidemickými opatřeními, která mohou konání výstavy omezit nebo
dokonce znemožnit. Proto se před návštěvou vždy informujte na
webových stránkách ČZS nebo lépe na webových stránkách
vystavovatele na aktuální stav, neboť ten se může rychle změnit.

BŘEZEN
Zemědělec  jaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.27. 3.

Lysá nad Labem, výstaviště  Tradiční národní výstava zeleně,
mechanizace, pěstitelství, květin, ekologie a zpracování výpěstků.
Prodejně kontraktační výstava ZEMĚDĚLEC je tradičně
nejnavštěvovanější akcí v Lysé nad Labem. Výstava vytváří
obraz českého zemědělství a zahrádkaření.
Součástí výstavy bude i letos FARMA Výstava malých zvířat.

FOR GARDEN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.3.3.4.
Praha, PVA Letňany  Mezinárodní veletrh zahradní architektury,
zeleně, nábytku, zahradní a komunální techniky FOR GARDEN
nabídne novinky a trendy, širokou nabídku produktů a nejvíce
odborníků na jednom místě v PVA EXPO PRAHA.

DUBEN
Tržnice Zahrady Čech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.10. 4.
Litoměřice, výstaviště  Výstava zaměřená na všechny
zahrádkáře, chalupáře, kutily, zahradníky a milovníky přírody.
Výstava nabídne tradiční prodejní sortiment: sazenice, ovocné
stromky i okrasné stromky, květiny, trvalky, bylinky, ovoce,
zelenina, cibuloviny, bonsaje, skleníky, novinky v zahradní
technice od sekaček, křovinořezů, po pily, rekultivátory, traktůrky
nebo kompostéry, zahradní nábytek, domácí potřeby a řadu
dalšího.
Flora Olomouc  jarní etapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.–24. 4.

Olomouc, výstaviště  Mezinárodní květinová a zahradnická
výstava, jarní etapa. Expozice jarních květin, především cibulovin
jak od zahradnických firem, tak i ze sbírek zahrádkářů.
Souběžně probíhají
Jarní zahradnické trhy  prodejní trhy květin, zeleniny, semen,
okrasných rostlin, školkařských výpěstků, zahradnických
pomůcek a potřeb.

Narcis 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.24. 4.
Lysá nad Labem, výstaviště  V hale C budete obdivovat plno
krásných pestrobarevných květů narcisů, tulipánů a dalších
jarních cibulovin. Nebude chybět poradenská služba pro
zahrádkáře a bohatý doprovodný program.
Návštěvníci si budou moci nakoupit vše, co potřebují pro svoji
zahradu – osiva, okrasné a ovocné dřeviny, zeleninovou i
květinovou sadbu, balkónovky a další květiny, tak i zahradnické
potřeby.

Floria jaro 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30. 4.–8. 5.
Kroměříž, výstaviště  Výstava určená nejen pro všechny
zahradníky a zahrádkáře. Unikátní expozice tisíců květin.
Nakoupíte vše potřebné pro dům a zahradu. Vystoupí zde přední
hvězdy hudební scény. Stovky prodejců z celé České republiky
i ze zahraničí.

KVĚTEN
Natura Viva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.29. 5

Lysá nad Labem, výstaviště  Natura Viva je jedinou každoroční
odbornou výstavou tohoto typu v České republice, na níž se
soustředí takřka všechny významné firmy podnikající v oborech
myslivosti, rybářství, včelařství a potřeb pro pobyt v přírodě.
V komerční části výstavy si budou moci návštěvníci na stáncích
renomovaných výrobců a obchodníků koupit vše, co pro pobyt v
přírodě a k vykonávání své záliby mohou potřebovat, a to i
lovecké zbraně či rybářské náčiní.

ČERVEN
RŮŽOVÁ ZAHRADA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.19. 6.

Lysá nad Labem, výstaviště  Celostátní výstava růží a letních
květin a zahradnické trhy. Obrovská aranžmá z řezaných květin,
především růží, ale i květin a rostlin hrnkovaných v celém
prostoru haly A2. Samozřejmou součástí budou zahradnické trhy,
pro pohodlný nákup návštěvníků jak v sortimentu rostlin, tak i
potřeby pro dům a zahradu.



25

ČERVENEC
Květy 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.17. 7.

Lysá nad Labem, výstaviště  Celostátní výstava květin a
zahradnické trhy. Expozice a květinová aranžmá Českého
zahrádkářského svazu, a to na ploše 2.160 m2. Součástí naší
expozice budou velmi oblíbené specializované poradny
vystavovaných květin, stánek časopisu Zahrádkář a vinařské
posezení.

SRPEN
Floria léto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.–14. 8.

Kroměříž výstaviště  Celostátní prodejní výstava pro všechny
zahradníky a zahrádkáře. Unikátní expozice tisíců květin. Desítky
prodejců okrasných rostlin, bylinek, zeleniny, řemeslných výrobků
a podobného zboží. Nakoupíte vše potřebné pro dům a zahradu.
Expozice kaktusů a sukulentů, výstava moderní i historické
zemědělské techniky. Zahraje Vám Jožka Šmukař s cimbálkou,
Veselá trojka nebo Bludověnka. Výstava drobného zvířectva a
okrasného ptactva.

Flora Olomouc  letní etapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.–21. 8.
Olomouc, výstaviště  Tradiční zahradnická výstava, záplavy
květin, samostatná expozice ČZS. Představení ÚS a ZO regionu.
Doprovodný program  trhy květin.

ZÁŘÍ
Jiřinkové slavnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.4. 9.

Lysá nad Labem, výstaviště  10. celostátní výstava jiřin a
gladiolů. Výstaviště Lysá nad Labem se rozzáří pestrými barvami
jiřin a gladiolů. Dýchne na Vás atmosféra dávných časů, kdy se
ještě pořádaly jiřinkové bály a jiřiny se staly symbolem národního
obrození. Každý den budou právě návštěvníci volit královnu
všech jiřin pomocí slosovatelných kuponů o ceny. Rozhodně
nebude chybět křest nové odrůdy jiřinky a setkání se zajímavými
osobnostmi.

Zahrada Čech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.14. 9.
Litoměřice, výstaviště  Výstava zaměřená na všechny zahrád
káře, chalupáře, kutily, zahradníky a milovníky přírody bude
tradičně trvat 9 dní.
Výstava Zahrada Čech nabídne tradiční prodejní sortiment:
sazenice, ovocné stromky i okrasné stromky, květiny, trvalky,
bylinky, ovoce, zelenina, cibuloviny, bonsaje, skleníky, novinky
v zahradní technice od sekaček, křovinořezů, po pily, rekultivá
tory, traktůrky nebo kompostéry, zahradní nábytek, domácí
potřeby a řadu dalšího.
Den časopisu Zahrádkář  tradiční vyhodnocení soutěže ČZS.

Floria podzim BONSAI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.25. 9.
Kroměříž, výstaviště  Celostátní prodejní výstava pro všechny
zahradníky a zahrádkáře. Výstavy Floria v Kroměříži – největší
zahradnické výstavy v České republice. Součástí bude i výstava
desítek bonsají a suiseki. Přednášky a ukázky odborníků na
tvarování bonsají, ukázky tvorby ikebany. Nakoupíte vše
potřebné pro dům a zahradu. Zahraje Vám Duo Yamaha, Eva a
Vašek nebo Poutníci. Výstava kaktusů, sukulentů a masožravých
rostlin.
Pořídíte okrasné cibuloviny, ovocné stromy, bonsaje nebo
chryzantémy.

Flora Olomouc  podzimní etapa (Hortikomplex) . . . . . . 29. 9.–2. 10.
Olomouc, výstaviště  Výstava ovoce, zeleniny a školkařských
výpěstků.
Poradenská služba  pěstitelská i v ochraně rostlin, časopis
Zahrádkář a další.
Podzimní zahradnické trhy  prodejní trhy květin, ovoce, zeleniny,
okrasných a ovocných dřevin, drobné zahradní mechanizace,
pomůcek a potřeb.
Souběžně OLIMA  festival gastronomie a nápojů.

ŘÍJEN
Podzimní Zemědělec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.9. 10.

Lysá nad Labem, výstaviště  Tradiční nejnavštěvovanější
prodejně – kontraktační výstava. Vše pro pěstitele a chovatele,
prodej sadby brambor, ovocných stromků, okrasných rostlin,
cibulovin, hlíznatých květin a další sortiment. Nářadí a me
chanizace.

Floria podzim 2022 DUŠIČKY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.9. 10.
Kroměříž výstaviště  Celostátní prodejní výstava pro všechny
zahradníky a zahrádkáře.
Nakoupíte vše potřebné pro dům a zahradu.
Podzimní prodej ovocných stromů či smutečních věnců.
Výstava svazu Zahrádkářů vytvořená z výpěstků ovoce a
zeleniny.
Unikátní expozice Umění se rozloučit a vzpomínat. Krajská
výstava drobného zvířectva, okrasného ptactva. Cimbálová
muzika, burčák, kvalitní víno a pohodová atmosféra.

Exotika 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26.30. 10.
Lysá nad Labem, výstaviště  14. ročník výstavy exotické flóry a
fauny. Celostátní výstava nejen exotického ptactva pořádaná
společně s chovatelskými organizacemi. Spodní výstavní halu
obsadí bažanti, vodní ptáci, holoubci a dvě velké expozice
akvaristiky, přízemí pak nebodované exotické ptactvo, prezen
tovat se zde budou i pěstitelé květin a rostlin, a teraristé. V prvním
patře pak proběhnou otevřené bodované výstavy exotických
ptáků s názvem Ptačí svět a velký trh exotických zvířat a rostlin.
!!! NA VÝSTAVU JE ZÁKAZ VSTUPU SE PSY !!!

LISTOPAD
Chovatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.19. 11.

Lysá nad Labem, výstaviště  Celostátní výstava drobného
zvířectva, bodované expozice králíků, holubů, drůbeže a morčat
ukázkové expozice exotického ptactva a zpěvných kanárů,
ušlechtilých koček, doprovodné expozice pro děti
mistrovství ČR v chovu drobného zvířectva

Upozorňujeme že tento seznam je předběžný a nezávazný!
Před návštěvou si konání ověřte na webu pořadatele.

Odešli z našich řad

Dne 8. července nás po těžké nemoci ve
věku nedožitých 71 let navždy opustil přítel
Miroslav Pazdera. Přítel Pazdera byl velice
obětavý, působil ve své domovské ZO
Kožušany, kde mnoho let zastával funkci
předsedy. Současně se stal i předsedou
Územního sdružení Olomouc a také členem
Republikové rady ČZS.

Čest jeho památce

Termíny zasedání RR a PRR ČZS v roce 2022

Zasedání Republikové rady
Letní 11.–12. 6. 2022

Zasedání představenstva ČZS

20. 1. 17. 2. 17. 3. 21. 4. 19. 5. 10. 6.

21. 7. 8. 8. 20. 10. 10. 11. 15. 12.



26

Harmonogram hlášení ÚS ČZS podávaných na Ústředí

Popis Termín do Poznámka
Zaslání účetní uzávěrky 30.6. následující rok
Členské známky:
Neexpedující  úhrada 31.3.
Neexpedující  vrácení 30.9.
Expedujícíúhrada 30.4., 31.5., 31.10. 50%, 75%, 100%
Expedujícívrácení 31.10.
Hlášení o stavu čl.známek exp. 31.3., 30.9., 31.12
Objednávky členských známek 30.9.
Smlouvy na dotace od MZe 31.6.
Žádost o dotaci MZe 31.8.
Vyúčtování dotace od Mze 1.11.
Příspěvky z fondů ČZS během roku zásadyZprav. 1/2016
Přehled o činnosti ÚS 31.3. za minulý rok
Hodnotící formulář ÚS 31.3. za minulý rok
Návrhy na vyznamenání 31.8. na následující rok
Výtvarná soutěž 28.2.
Fotografická soutěž do konce ledna
Mladý zahrádkářpřihlášky NK 31.5.
Objednávka st.kalendářů SEMO 14.11.
Objednávka nást.kalendářů ČZS 14.11.

Pravidla pro čerpání příspěvků
na činnost krajských koordinačních rad

Na základě častých dotazů upozorňujeme, že příspěvky na činnost
KKR zůstávají i nadále ve stejné výši dle schválení HFK ze dne 17.
2. 2012. To znamená, že v případě kdy bude KKR zasedat minimálně
2x ročně může čerpat příspěvek až do výše 5000 Kč na základě
řádně doložených nákladů.

V případě konání pouze jednoho zasedání v roce se příspěvek
snižuje na polovinu maximálně tedy 2500 Kč, opět na základě
skutečně doložených nákladů. K vyúčtování příspěvku musí být
přiloženy kromě dokladů i zápisy ze zasedání KKR. V případě
společného zasedání dvou a více KKR, bude toto posuzováno jako
zasedání jedno, ale příspěvek na takové zasedání se zvyšuje o 50 %.
Opět platí zásada doložit skutečné náklady maximálně do výše sazby
příspěvku a k vyúčtování přiložit zápisy ze zasedání.

Členění členského příspěvku

Členský příspěvek činí od roku 2020 150 Kč dle rozhodnutí RR
ČZS ze dne 25. 11. 2018.

Vzhledem k tomu, že se stále setkáváme s názorem, že se celý
členský příspěvek odvádí tzv. "na Ústředí do Prahy" žádáme funk
cionáře ZO, aby v takovém případě členům sdělili, jak je skutečně
členský příspěvek členěn a na co jeho součásti slouží.

Podíly na členském příspěvku: od roku 2020

Podíl pro ZO/SZO 50 Kč
Podíl pro ÚS 40 Kč
Podíl pro RR 37 Kč
Podíl do Fondu rozvoje ČZS 7 Kč
Podíl do Rizikového fondu ČZS 1 Kč
Podíl do Fondu aktivity ÚS ČZS 15 Kč
Celkem 150 Kč

 V základní organizaci zůstává 50 Kč.
 Pro ÚS se odvádí 40 Kč, navíc aktivní ÚS obdrží další finanční

prostředky z fondu aktivity (z 15 Kč) na základě jejich aktivní
činnosti pro ZO, členy ČZS i veřejnost.

 Pro RR na Ústředí se odvádí 37 Kč,
 Fondy: 7+1 Kč se použije pro jednotlivé ZO podle jejich potřeb,

fond aktivity 15 Kč se celý rozdělí na ÚS dle aktivity.

Datové schránky pro všechny ZO a ÚS ČZS

Od 1. ledna 2023 bude platit povinnost mít DATOVOU SCHRÁNKU
i pro všechny ZO a ÚS ČZS. Vyplývá to z novely zákona č. 261/2021
Sb., která mění zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech
a autorizované konverzi dokumentů.

Zřízení a užívání datové schránky je nyní bezplatné, odesílání
datových zpráv veřejnoprávním subjektům je také bezplatné.
Odesílání zpráv soukromoprávním subjektům je ale zpoplatněno,
nyní částkou 18 Kč. Platba za zasílání zpráv je řešena formou kre
ditu, který se musí předem do schránky nabít. Zpoplatněno je
i uchovávání datových zpráv po delší dobu než 3 měsíce.

Tušíme, že komunikace mnohých ZO prostřednictvím datových
schránek bude problémová. Obsluha datové schránky vyžaduje nejen
počítačové vybavení, ale také internetové připojení. Navíc ještě urči
tou zkušenost s používáním emailové pošty, které se datová
schránka trochu podobá.

Dobré zvládnutí obsluhy Datové schránky je zcela zásadní. Pokud
vám např. přijde do datové schránky zpráva a vy si ji včas nevy
zvednete, považuje se zpráva i tak po 10 dnech za doručenou a navíc
začíná běžet lhůta 3 měsíců, po které je automaticky smazána (pokud
si nezaplatíte možnost delšího uchování), tím se můžete dostat do
situace, kdy se obsah zprávy stane účinný i bez vašeho vědomí a to
pro vás může mít vážné důsledky.

Je pravda, že o doručení zprávy do datové schránky jste souběžně
vyrozuměni notifikační zprávou na email, který je u datové schránky
uveden, ale s ohledem na současnou záplavu emailů se může
snadno stát, že tuto upozorňující zprávu snadno přehlédnete.

Vzhledem k tomu, že u datové schránky je možné nastavit více
uživatelů (obsluhujících osob), doporučujeme, aby se s prací s da
tovou schránkou v rámci vaší ZO seznámilo více členů výboru, pře
devším s ohledem na zastupitelnost. Bohužel notifikační zpráva je
zatím zasílána jen na jeden uvedený email.

Za účelem zdárného zvládnutí obsluhy datových schránek chys
tá Ústředí podrobný návod jak v textové podobě, tak jako videonávod.
O dalším postupu vás budeme včas informovat i na webových strán
kách ČZS www.zahradkari.cz.

Nový vzhled webových stránek ČZS

Během ledna roku 2022 bude v rámci ČZS použita nová šablona
stránek. To se dotkne nejen webové stránky www.zahradkari.cz, ale
i všech stránek, které na uvedené doméně hostují, tedy všech ÚS,
ZO i SZO, které mají své stránky u ČZS.

Nová šablona je lépe uzpůsobena k prohlížení v mobilních za
řízeních, zejména tzv. chytrých telefonech. Při zobrazení na menších
zařízeních se automaticky schová horní i postranní menu do tzv.
hamburgerů aktivovaných dotekem nebo kliknutím. Vzhledem k to
mu, že se jedná o dnes zcela standardní chování, neočekáváme, že
by stránky činily problém. Jen složka "O nás" bude přejmenována
na ČZS  svazové informace, ale jejich další členění a odkazy na
jednotlivé podstránky používané v minulosti budou zachovány.

Pokud máte u nás webové stránky, tak se do nové šablony
převléknou také, ale administrace stránek zůstane stejná jako dříve,
nově bude větší prostor pro obrázek v hlavičce, kam pak můžete po
užít fotografii např. ze své obce, města nebo osady.

Pokud u nás webovou stránku dosud nemáte, připravujeme její
zřízení, z toho důvodu, že stránky na naší doméně jsou vnitřně pro
pojeny  umožňují vzájemné zobrazení některých informací a navíc
obsahují evidenci, která je také celosvazově provázána.

Pokud máte juž nyní o webovou stránku zájem, můžete se s pod
mínkami seznámit na www.zahradkari.cz/zo/info. Zřízení i provoz je
zdarma a pro administraci máte ze strany ČZS plnou technickou pod
poru, včetně možnosti dočasné správy v případě změny administrá
tora  do doby než je stanoven nový.

Ing. Miloš Kožešník, správce webu ČZS



27

Flora Olomouc  Hortikomplex 2021

Český zahrádkářský svaz 14.17. října obsadil pavilon B.
Výstavy se zúčastnilo dvanáct územních sdružení z Moravy.
Prezentovaly zde své výpěstky především ovoce, zeleninu
a některé i květiny. Projekt vypracovala Ing. Pavlína Švecová
s tématem „U nás v sadu“ realizace se ujmul hlavní aranžér
výstavy Zdeněk Kupilík. Instalace výstavy proběhla naprosto
bezproblémově s perfektní spoluprací jednotlivých územních

Zahrádkáři na Floře v Éčku

Expozice ČZS V létě 2021 byla na výstavišti Flora
Olomouc v pavilonu E. Odehrávala se v režii ÚS Olo
mouc, paní Kačerové a Zlámalové. Hlavním tématem
bylo Zdraví z přírody“  léčivé rostliny, koření. V aranžmá
s jezírkem byly představeny běžné i méně známé druhy
léčivých rostlin, které jsou zároveň v mnoha případech i
kořením, dřeviny a byliny (z botanického hlediska), které
nás často doprovázejí v zahradách i ve městě, na
vesnici. Vedle nich se v pavilonu E prezentovalo ÚS
Opava prostřednictvím sbírky eustom pana Tomíčka, ÚS
Brno město expozicí lilií. Ty byly v expozici doplněny
novinkami mečíků pánů Koníčka a Nejedla (Lukon Glads,

Lukon Bulbs). ÚS Olomouc se prezentovala sortimentem plodové zeleniny.
V rámci expozice vystavovala i firma Semo. Prezentovala se sortimentem
plodové zeleniny – patizóny, cuketami a cibulí z výsevů na uskladnění,
lahůdkovou. Poučnou byla expozice, ve které bylo prezentováno využití,
recyklace všech možných i nemožných obalů od potravin, nápojů, jejich
užití jako výsadbových nádob. Tak trochu recesistické téma přilákalo
převážně ženy a mládež.

Děkujeme příteli Zdeňku Kolbáskovi, že se s cimbá
lem stal součástí našich celostátních výstav.

sdružení, která si vše zajišťovala jak množstvím výstavních vzorků,
tak aranžováním svých expozic. Vinařské posezení zajistila firma
Šalša z Kyjova a na cimbál hrál osvědčený Ing. Zdeněk Klobáska
z Mutěnic. Během výstavy byla hodně navštěvovaná odborná
pěstitelská poradna ČZS, kterou velmi dobře prezentoval Ing.
Jaroslav Rod, CSc, a Alois Soukup. Zajímavá byla i kolekce
česneků od našich předních šlechtitelů.

V rámci výstavy proběhla soutěž o Jablko Flory Olomouc
2021. Na prvním místě se umístil Ing. Zdeněk Hradský s
odrůdou Orion, ÚS ČZS Uherské Hradiště. Druhou příčku
získal Antonín Zrůna s odrůdou Free Red Star, ÚS ČZS
Hodonín a třetí vybojoval Miroslav Přasličák s Odrůdou
Cybele, ÚS ČZS Bruntál se sídlem v Krnově.

Soutěžilo se i v rámci jednotlivých expozic, posuzovala se
kvalita výpěstků, sortiment a estetické ztvárnění. Pohár před
sedy si odnesla expozice ÚS ČZS Bruntál se sídlem v Krnově
za kvalitu výpěstků a estetické ztvárnění expozice. První

Centrální expozice v Éčku

Expozice ÚS Prostějov

Expozice ÚS Vyškov



28

Jak nám covid prodlužoval čekání na žáky

Letošní rok 2021, byl pro zahrádkáře z Hrádku nad
Nisou dost komplikovaný. Po pandemické vlně trvající
přes Vánoce do nového roku, jsme očekávali zlepšení
situace a návrat žáků do školních lavic.

Proto jsme nepolevili v přípravě na nový záhradkář
ský rok a od února se připravovali nákupem sadby a
výsevem ve skleníku na založení základů bohaté
úrody ne jenom na svých zahrádkách, ale také na
velkém školním pozemku. Těšili jsme se, jak s žáky
zahájíme sezónu střihem stromů na osadě a pak jarní
výsadbou budeme pokračovat v zaplňování záhonů
u školy. Pandemie sílila a také nepovolovala. Sadba
ale nepočká na to, až se situace zlepší. Nezbývalo
nic jiného, než se pustit do práce bez žáků. Naše ZO
totiž již několik let spolupracuje se ZŠ T.G.M. v Hrád
ku nad Nisou při předmětu „Práce na pozemku“.

Především výbor docházel na pozemek a během
několika týdnů se povedlo dostat do země téměř vše,
co jsme měli k dispozici. Koncem května se konečně
žáci vrátili do lavic, a tak v každé volné hodině chodili
na pozemek. S výbornou paní učitelkou pak dosázeli

Ovoce a zelenina ve Slavkově u Brna

Na XV. Oblastní výstavě ovoce a zeleniny pořádané 18.
až 20. září 2021 podruhé v prostorách bývalých koníren na
zámku ve Slavkově u Brna ukázali zahrádkáři výpěstky ze
svých zahrad a sadů. Do historického prostředí výstavu
aranžovaly naše floristky pod vedením Vladimíry Zemán
kové ze ZO ČZS Heršpice a profesionálního floristy
Jaromíra Kokeše.

Jablkem roku 2021 se stala odrůda Šampion pěstitele
Vítězslava Vozdeckého ze Slavkova u Brna. Ocenění

místo ÚS ČZS Olomouc za skvělé zpracování tématu, druhé místo
ÚS ČZS Vyškov opět za skvělé zpracování tématu. Třetí místo
získalo ÚS ČZS Prostějov za široký sortiment ovoce.

Z mého pohledu si ovšem všechna zúčastněná územní sdružení
zaslouží velkou pochvalu, všechny expozice zářily originalitou.
Aranžéři všech ÚS pojali výstavu jako svou srdeční záležitost,
atmosféra během výstavy byla naprosto skvělá, i když realizace
výstavy nebyla jednoduchá!

Chci všem zahrádkářům, účastníkům výstavy Hortikomplex 2021
vřele poděkovat za jejich skvělou práci, rád bych poděkoval
i brigádníkům, kteří zajišťovali chod zázemí ČZS a pomáhali
s realizací výstavy. Realizace se opravdu povedla, svědčil o tom
velký zájem návštěvníků a jejich pozitivní ohlasy.

Ing. Miroslav Šmoranc, odborné oddělení ČZS

Expozice ÚS Hodonín

i dalším vyhodnoceným pěstitelům předali předseda ČZS Stanislav Kozlík
a starosta Města Slavkov u Brna Michal Boudný. Ocenili uspořádání
nádherné výstavy a popřáli hodně úspěchů při zahrádkářské činnosti.

Z více než tisíce návštěvníků se mnozí opakovaně vraceli a nešetřili
slovy chvály na krásnou expozici. V pondělí navštívilo výstavu 490 dětí z
MŠ a ZŠ ze Slavkova u Brna i z okolí.

Poděkování pořadatelů patří všem, kteří přispěli k uspořádání velmi
zdařilé výstavy.

jahody a kedlubny. Zahradkáři pak přinesli předpěstované cukety a dýně všech
tvarů. Co se nevešlo na záhony, to se ještě dalo na kompost. Do konce školního
roku pak již pravidelně, dle vyučovacích hodin chodili zalévat, čistit záhony od
plevele a také již něco sklidit, jako jahody a kedlubny.

V době prázdnin se o sadbu starali zahrádkáři. Počasí bylo docela dobré i vláhy
bylo dost a tak po návratu do školy již jiné třídy obdivovali, jak všechno roste a jak



29

V Nových Hodějovicích i letos vystavovali

Základní organizace Nové Hodějovice pořádá pravidelně svou podzimní
zahrádkářskou výstavu. Letos se konala ve dnech 12.–13. září opět v areálu
ZO ve vnitřních i venkovních prostorách. Výstava zeleniny a ovoce byla
doplněna o včelařské výrobky a pomůcky, ve stáncích byly k dostání výrobky
a pečivo od našich žen za symbolické ceny, k poslechu hrála první den
dechová hudba Kašovanka, druhý den country hudba.

Letošní výstava byla pořádána k 30 letům moštování, loni byla zaměřená
na retro. Díky dobrému počasí a bohaté úrodě bylo co vystavovat.
Vystavujeme především výpěstky členů, ale v poslední době se účastní
i ostatní obyvatelé, kteří se chtějí pochlubit se svými pěknými výpěstky.

Výstavy se zúčastnilo téměř 300 návštěvníků což nás s ohledem na
covidovou situaci velmi potěšilo.

Výstavu pravidelně navštěvují jak žáci střední školy, tak naší základní
školy, se kterou dlouhodobě spolupracujeme na pořádání svazové vě
domostní soutěže Mlady zahrádkář.

V letošním roce jsme nezávisle na Územním sdružení uspořádali online
soutěž Mladý zahrádkář. Vítěze jsme následně sezvali a slavnostně ocenili
v našem areálu.

Milan Syrovátka, předseda ZO

se vlastně dá vypěstovat množství zdravých věcí a vitamínů. Zvlášť
některé děti z paneláků žasli nad vypěstovanou zeleninou. Z bohaté
úrody jsme měli radost i my. V hodinách pak žáci pomáhali sklízet a
připravovat výpěstky pro výstavu. Výstavou v době dožínek se
každoročně chlubíme s tím, co dokážeme v daném roce vypěstovat.
Letos návštěvníci nejvíce obdivovali dýně, brambory, mrkev a z bylinek
zázvor a pálivé papričky. Velký zájem je každoročně také o kytky. Již
pravidelně se na této výstavě setkáváme se zahrádkáři z Žitavy a
zároveň se zástupci ÚR ČZS z Liberce. Při posezení s dobrotami,
které členové připravují z plodů zahrádek, se pak domlouvá forma
další spolupráce. Ta v době covidové byla na nule. Přátelé ze Žitavy
museli navíc zrušit výstavu, na které jsme měli za měsíc vystavovat
naší úrodu. V Žitavě kromě ovoce, zeleniny a kytek, také vystavujeme
již zpracovanou zeleninu, různé druhy marmelád a štrůdlů, včetně
naložených okurek. To všechno je spojeno s ochutnávkou, kterou
němečtí návštěvníci milují.

Když to nešlo v Žitavě, tak jsme celou dýňovou kolekci
vystavili v informačním centru v Bráně Trojzemí. Po týdnu
si celou výstavu odvezli do školy žáci ze ZŠ T. G. M. Část
použili na výzdobu školy a něco na dlabání ve výtvarné
výchově. Pozemek se pomalu vyprázdňoval. Poslední
zbyla červená řepa, obří kedlubny, slunečnice pro krmení
ptáčků v zimě a celer. Když se všechno uklidilo, tak další
třída v poslední vyučovací hodině pozemků zasázela
česnek na příští rok. Vypustili jsme cisterny, srovnali
kompost a pro letošní rok bylo hotovo.

Na jaře nás bude čekat rytí záhonů a to žáci moc nemusí. My jim
ale můžeme ukázat, jak se dá upravit pozemek mechanicky pomocí
kultivátoru, který jsme pořídili pro ulehčení práce letos na jaře.

Už vidím, jak se hlavně kluci budou předbíhat ve snaze si kultivá
tor vyzkoušet.

Mgr. Vladimír Béreš, předseda ZO ČZS v Hrádku nad Nisou.

Ochutnávka
cuketových

koláčů



Zpravodaj vydává pro potřebu organizačních složek Český zahrádkářský svaz, z.s.  Ústředí, za finanční podpory MZe.
Rokycanova 318/15, 130 00 Praha 3, tel.: 222 782 710, 222 783 225, email: ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz.
Technický redaktor: Ing. Miloš Kožešník. Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 15. 12. 2021. Tisk: Tiskárna MV, p.o., Praha 4.

Boskovická výstava se vydařila

O prvním říjnovém víkendu se v prostorách ZO ČZS
Boskovice pořádala výstava ovoce a zeleniny, které se
zúčastnilo více než 300 návštěvníků nejenom z Boskovic,
ale ze vzdálenějších míst. Kdo se přišel na výstavu podívat,
určitě nebyl zklamán. Mezi 218 vystavovanými vzorky mohli
příchozí vidět především mnoho odrůd jablek, ale také vzorky
paprik, rajčat, hrušek, dýní, cuket, zelí, jedlých kaštanů,
cibule a dokonce i výstavku vlastních výrobků našich
zahrádkářů. Součástí výstavy byla i ukázka práce kroužku
mladých zahrádkářů, kterým se věnují zkušení lektoři z řad
členů zahrádkářského spolku. Zájemci mohli také využít
přítomnosti odborného instruktora pana Ing. Kosteleckého a
obrátit se na něj se svými dotazy.

Zahájení výstavy doprovázela dechová hudba Bos
kověnka, která dodala této akci slavnostní ráz. Mnoho
přítomných návštěvníků se během výstavy vyjádřilo
pochvalně o úrovni naší výstavy a mnozí byli rovněž
překvapeni estetickým ztvárněním celého vnějšího i vnitřní
ho prostředí sloužícího k činnosti zahrádkářského spolku.
Oba dny doprovázelo příjemné podzimní počasí, které jistě
některé z návštěvníků také přimělo k návštěvě výstavy.

Na výstavu se můžete podívat na: www.boskovice.
cz/vystavaovoceazeleniny/d42776/p1=30717

OBSAH
Úvod předsedy ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Soutěž Mladý zahrádkář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Finále floristické soutěže 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Floristická okresní soutěž v Olomouci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Floristika ve Vyškově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Okresní Floristická soutěž v Šumperku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Okresní floristika v Náchodě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Usnesení z 3. zasedání RR ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Zpráva předsedy o činnosti ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Informace o právních záležitostech v roce 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Přehled o činnosti ZO a ÚS ČZS za rok 2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Zpráva Hospodářskofinanční komise ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Zpráva Kontrolní komise ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Zpráva Rozhodčí komise ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Zpráva o časopisu Zahrádkář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Formulář hlášení o činnosti ZO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . k vyjmutí
Zpráva Komise pěstitelské a odborné výchovy ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Zpráva Komise pro práci s mládeží ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Připomenutí termínů probíhajících soutěží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Výsledné pořadí v celostátních soutěžících ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Aktuální stav registrací ZO ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Přehled zveřejněných účetních závěrek ZO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Vyznamenání na rok 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Návrh na mimořádné ocenění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Výstavy v roce 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Odešli z našich řad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Termíny zasedání RR a PRR ČZS v roce 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Harmonogram hlášení ÚS ČZS podávaných na Ústředí . . . . . . . . . . . . . . . 26
Pravidla pro čerpání příspěvků na činnost KKR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Členění členského příspěvku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Datové schránky pro ZO a ÚS ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Nový vzhled pro webové stránky ZO ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Zahrádkáři na Floře c Éčku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Flora Olomouc  Hortikomplex 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Ovoce a zelenina ve Slavkově u Brna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Jak nám covid prodlužoval čekání na žáky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
V Nových Hodějovicích i letos vystavovali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Boskovická výstava se vydařila . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Výstavy se Zahrádkářem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Výstavy se Zahrádkářem

Stalo se již dobrou tradicí, že redakce časopisu našim
základním organizacím poskytuje remitendu časopisu
Zahrádkář pro doplnění zahrádkářských výstav. Jsme
pak rádi, pokud našemu časopisu udělají dostatečný
prostor a prezentují ho jako Svazový časopis pro širokou
veřejnost.

Velmi pěknou ukázku správné spolupráce předvedli
v ZO Velká Bystřice na tradiční zahrádkářské výstavě
ovoce, zeleniny a květin. O časopis byl velký zájem a byl
k dispozici včetně kartiček k objednání předplatného, což
nás opravdu těší.

Pokud pořádáte výstavu a máte o remitendu zájem
kontaktujte nás na redakce@zahradkari.cz nebo telefo
nicky na: 222 781 773.




